
KNAB
GADA
PĀRSKATS
2024



2024. gadā Latvija un attiecīgi Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas birojs kā vadošā 

pretkorupcijas iestāde saņēma vairākus augstus 

ārējo organizāciju novērtējumus par ieguldījumu 

pretkorupcijas jomā. Eiropas Komisija ikgadējā 

ziņojumā par tiesiskumu atzinīgi novērtēja 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un 

citu Latvijas tiesībsargājošo iestāžu pirmstiesas 

izmeklēšanas darba efektivitāti, kā arī īstenoto 

normatīvo aktu pilnveidošanu, kā rezultātā 

panāktas vairākas nozīmīgas izmaiņas. 

Tikmēr Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas (OECD) izdevuma “Pretkorupcijas 

un integritātes perspektīvas 2024” novērtējumā 

par valsts nacionālā korupcijas novēršanas un 

apkarošanas pasākumu plāna izstrādi, ieviešanu 

un īstenošanu Latvija turpina ieņemt līderpozīciju 

starp vairāk nekā 30 OECD dalībvalstīm.

Ne mazāk svarīgs ir arī Latvijas iedzīvotāju 

vērtējums. 2024. gadā pretkorupcijas iestādes 

veiktās sabiedriskās domas aptaujas dati 

liecina, ka 44 % iedzīvotāju par korupciju ziņotu 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam. 

Kopš 2021. gada šis rādītājs palielinājies 

par desmit procentiem, ko iestāde skaidro 

ar pieaugošu iedzīvotāju uzticību Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja darbam. To 

Ko  rupcijas novēršanas 
un apkarošanas biroja 
priekšnieka uzruna

apliecina arī iestādes visos ziņošanas kanālos 

2024. gadā pieaugušais ziņojumu skaits par 

iespējamu korupciju, interešu konfl ikta u.c. 

pārkāpumiem.

Šie ārējo organizāciju, ekspertu un arī iedzīvotāju 

pozitīvie novērtējumi apstiprina, ka gan Latvijas, 

gan arī Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

biroja īstenotie pasākumi ir sekmīgi un vērsti 

uz mērķi – korupcijas klātbūtnes mazināšanu. 

Tomēr korupcija ir mainīga, kas pieprasa nemitīgu 

pretkorupcijas pasākumu pilnveidošanu un 

jaunu risinājumu meklēšanu, tāpēc 2024. gadā 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

uzsāka vai turpināja iepriekš sāktu vairāku īpaši 

svarīgu uzdevumu izpildi.

2 KNAB Gada pārskats - 2024



2024. gadā Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojs aktīvi turpināja sadarboties 

ar Eiropas Komisiju un OECD, lai 2025. gadā 

izpildītu visus apjomīgā projekta “Korupcijas 

novēršanas ietvara stiprināšana Latvijā” 

noteiktos apakšmērķus. Starp tiem – veikt 

publiskas personas institūciju iekšējās 

pretkorupcijas kontroles sistēmu kvalitatīvo 

novērtējumu un sagatavot metodoloģiju 

korupcijas risku novērtēšanai nacionālajā līmenī, 

kas palīdzēs veidot datos un riskos balstītu 

redzējumu par nākamo ilgtermiņa korupcijas 

novēršanas un apkarošanas pasākumu plānu. 

Tāpat 2024. gadā Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojs, kas ir atbildīgā institūcija 

par likuma “Par interešu konfl ikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā” normu ievērošanas 

uzraudzību, kopīgi ar publiskā un nevalstiskā 

sektora organizācijām veica interešu konfl ikta 

regulējuma izvērtēšanu. Izveidotā starpinstitūciju 

darba grupa uzsāka jauna interešu konfl ikta 

novēršanas likumprojekta izstrādi, un 

2025. gadā interešu konfl ikta novēršanas 

regulējuma reforma tiks turpināta, lai šīs jomas 

normatīvo aktu piemērošanu padarītu skaidrāku, 

saprotamāku un efektīvāku.

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

vārdā izsaku pateicību visiem publiskā, privātā un 

nevalstiskā sektora partneriem par ieguldījumu, 

lai mazinātu korupcijas klātbūtni. Pateicos arī 

iedzīvotājiem par līdzdalību un skaidru, pret 

korupciju vērstu rīcību vārdos un darbos. 

Gods pār varu!

3 KNAB Gada pārskats - 2024



kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nosūtīti 

kriminālprocesi

19

kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nodotas 

personas

46
saņemti iesniegumi, 

kas noformēti kā 
trauksmes cēlēju 

ziņojumi

60
saņemti ziņojumi

1760

arestēti fi nanšu 
līdzekļi

570 067,63
euro

piemērotie 
administratīvie sodi

44 915
euro  izglītošanas 

pasākumu dalībnieki

11 715

 novērsta iespējama 
materiālo zaudējumu radīšana 

publiskas personas institūcijām

716 798,69
euro

uzsākti 
kriminālprocesi

25
izglītošanas 

pasākumi

89
uzsāktas 

administratīvo 
pārkāpumu lietas

238

sniegti atzinumi 
par tiesību aktu 

projektiem

197

2024. gads 
skaitļos

4 KNAB Gada pārskats - 2024



SATURA RĀDĪTĀJS

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka uzruna ...............................................2

2024. gads skaitļos ......................................................................................................................................4

1. Biroja darbības vispārīgais raksturojums un prioritātes ..............................................................6

2. Biroja darbības rezultāti korupcijas novēršanā...............................................................................8

2.1. Pretkorupcijas politikas plānošana .....................................................................................................8

2.2. Starptautiskā sadarbība .......................................................................................................................13

2.3. Izglītošana un sabiedrības līdzdalība ................................................................................................16

3. Biroja darbības rezultāti korupcijas apkarošanā ...........................................................................21

3.1. Kriminālprocesuālā izmeklēšana .......................................................................................................21

3.2. Valsts amatpersonu darbības kontrole ............................................................................................26

3.3. Politisko partiju fi nansēšanas un priekšvēlēšanu aģitācijas kontrole ....................................28

4. Personālpolitika un iekšējā kontrole ..................................................................................................30

5. Biroja darbības stratēģijas izpilde ......................................................................................................32

6. Budžeta līdzekļu izlietojums ................................................................................................................37

 2

 4

 6

 8

 8

 12

 14

 19

 19

 23

 25

 28

 29

 34

5 KNAB Gada pārskats - 2024



Biroja darbības vispārīgais raksturojums 
un prioritātes

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk – Birojs) ir tiešās pārvaldes iestāde, kas 

atrodas Ministru kabineta pārraudzībā un pilda Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā 

noteiktās funkcijas korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā, kā arī politisko partiju fi nansēšanas un 

priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumu izpildes kontrolē.

Biroja misija

“Mēs vēršamies pret korupciju ar likuma spēku un sabiedrības atbalstu, lai 

panāktu amatpersonām uzticētās varas godprātīgu izmantošanu valsts un 

sabiedrības interesēs”.

Biroja struktūra

Biroja priekšniekam ir padoti trīs vietnieki:

  vietnieks izmeklēšanas darbību jautājumos, kura pārraudzībā ir Kriminālprocesuālo izmeklēšanu 

pārvalde (divas Izmeklēšanas nodaļas) un Administratīvi procesuālo izmeklēšanu pārvalde (Politisko 

organizāciju fi nansēšanas pārkāpumu izmeklēšanas nodaļa un Administratīvo pārkāpumu 

izmeklēšanas nodaļa);

  vietnieks operatīvo darbību jautājumos, kura pārraudzībā ir Operatīvo darbību pārvalde (divas Operatīvo 

darbību nodaļas) un Operatīvo darbību atbalsta pārvalde (viena Operatīvo darbību tehniskā atbalsta 

nodaļa un otra – Operatīvo darbību atbalsta nodaļa); 

  vietnieks stratēģijas un politikas plānošanas jautājumos, kura pārraudzībā ir Politikas plānošanas un 

komunikācijas pārvalde (Politikas plānošanas nodaļa un Komunikācijas nodaļa) un Stratēģijas pārvalde 

(Stratēģiskās analīzes nodaļa un Taktiskās analīzes nodaļa).

Biroja priekšniekam ir padotas atsevišķas nodaļas (Lietvedības, Juridiskā, Finanšu, Nodrošinājuma, 

Iekšējās drošības, Personāla vadības un IT nodaļa), kā arī iekšējais auditors un padomnieks.

Biroja vīzija

Birojs kā vadošā pretkorupcijas iestāde Latvijā veicina tādu sociālu, ekonomisku un tiesisku vidi, kas vērsta 

uz publiskas personas institūciju rīcību sabiedrības interesēs, nodrošinot, ka katrs indivīds un sabiedrība 

kopumā uzticas likumdevējam, izpildvarai, tiesu varai, kā arī valsts un pašvaldību institūciju darbam.

6 KNAB Gada pārskats - 2024



Birojs 2024. gadā savu darbību plānoja atbilstoši Biroja darbības stratēģijai 2023.–2026. gadam, kurā 

izvirzītas piecas prioritātes:

1.  Mazināt korupcijas riskus publisko iepirkumu un Eiropas Savienības fi nansēto projektu īstenošanas 

gaitā, īpaši:

  a) jomās, kurās īsteno fi nansiāli apjomīgākos projektus;

  b) valsts un pašvaldību īstenotajos projektos un izsludinātajos iepirkumos;

  c) Rail Baltica projektā.

2.  Pilnveidot praksi valsts amatpersonu iespējamas korupcijas rezultātā iegūtu līdzekļu atzīšanai par 

noziedzīgi iegūtiem un to konfi scēšanu valsts labā.

3.  Nodrošināt efektīvu nacionālo pretkorupcijas politiku.

4.  Veicināt neiecietību pret korupciju publiskajā un privātajā sektorā.

5  Īstenot digitālo transformāciju.

Biroja stratēģijā noteikti 24 stratēģiskie mērķi, kuru sasniegšanai izvirzīti 

57 sasniedzamie rezultāti, no kuriem 19 izvēlēti kā galvenie rezultatīvie rādītāji, 

un tiem defi nēta plānotā sasniedzamā vērtība katrā no stratēģijas perioda gadiem.

Biroja darbības 
prioritātes

7 KNAB Gada pārskats - 2024



Lai mazinātu korupcijas un interešu konfl iktu, kā arī publiskas personas fi nanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas riskus, Birojs izstrādā attīstības plānošanas dokumentu, informatīvo ziņojumu un tiesību 
aktu projektus, sniedz priekšlikumus atbildīgajām institūcijām par grozījumu nepieciešamību normatīvajos 
aktos vai jaunu tiesību aktu projektu izstrādi, kā arī koordinē attīstības plānošanas dokumentu izpildi 
korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā.

Pretkorupcijas politikas plānošana

Pārskata periodā Birojs veica iespējamo korupcijas risku analīzi Vienotajā tiesību aktu projektu izstrādes 
un saskaņošanas portālā sākotnējā un atkārtotajā saskaņošanā nodotajos tiesību aktu projektos. 
Atbilstoši risku analīzē konstatētajam Birojs sniedza 197 atzinumus par ministriju sagatavotajiem 
tiesību aktu projektiem, izsakot gan konceptuālus, gan redakcionālus iebildumus vai priekšlikumus. Birojs 
sagatavoja un sniedza viedokli arī par Eiropas Komisijas sagatavotajiem priekšlikumiem direktīvai par 
korupcijas apkarošanu un direktīvai, ar ko izveido saskaņotas prasības iekšējā tirgū attiecībā uz trešo 
valstu vārdā veiktas interešu pārstāvības pārredzamību. Vienlaikus uzsākts darbs pie nepieciešamo 
grozījumu vērtēšanas nacionālajos tiesību aktos saistībā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
2024/900 par politiskās reklāmas pārredzamību un mērķorientēšanu stāšanos spēkā daļā 2025. gada 
10. oktobrī.

Biroja kompetences jomā tika virzīti un Saeimā pieņemti būtiski grozījumi Krimināllikumā. Ar grozījumiem 
Krimināllikuma 317. panta “Dienesta pilnvaru pārsniegšana” otrā daļa, 318. panta “Dienesta stāvokļa 
ļaunprātīga izmantošana” otrā daļa un 319. panta “Valsts amatpersonas bezdarbība” otrā daļa tika 
papildināta ar jaunu nolūka veidu, proti, nolūkā iegūt nepamatotas priekšrocības sev vai jebkurai citai 
personai. Līdz ar to sagaidāms, ka valsts amatpersonas varēs saukt pie kriminālatbildības arī gadījumos, 
kad nav bijis mantkārīgs nolūks un nav gūts materiāls labums, bet ir iegūtas kādas nepamatotas 
priekšrocības, piemēram, panākta konkrēta pretendenta uzvara publiskajā iepirkumā.

Lai nodrošinātu sekmīgu Valsts ieņēmumu dienesta Iekšējās drošības pārvaldes izmeklēšanas un 
operatīvās darbības funkciju pārņemšanu, Birojs piedalījās dienesta reformas darba grupā, kā arī 
starpinstitucionālajās komisijās, un sniedza atzinumus par tiesību aktu grozījumiem reformas ietvaros. 
Tāpat Birojs turpināja darbu pie Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plāna 2023. – 
2025. gadam (turpmāk – KNAPP) pasākumu īstenošanas un izpildes koordinēšanas. Vienlaikus Birojs 

Biroja darbības rezultāti 
korupcijas novēršanā

8 KNAB Gada pārskats - 2024



sniedza priekšlikumus citu institūciju atbildībā esošajiem uzdevumiem, piemēram, informatīvo ziņojumu 
izstrādē par Trauksmes celšanas likuma īstenošanas izvērtējumu, par “atdzišanas” periodu valsts 
pārvaldē, tā īstenošanu un kompensējošajiem mehānismiem. 

Papildus Birojs turpināja darbu pie grozījumiem Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 
likumā, kuri, cita starpā, paredz noteikt likumā stratēģiskās un taktiskās analīzes funkcijas; tiesības 
veikt profi lēšanu (jebkāda veida automatizēta personas datu apstrāde); tiesības pieprasīt ziņas no 
kredītiestādēm pirms kriminālprocesa un operatīvās izstrādes lietas ierosināšanas taktiskās analīzes 
mērķiem; precizē prasības personām, kuras var pretendēt uz dienestu Birojā, neliedzot iespēju 
personām, kas sodītas par noziedzīgu nodarījumu, kas izdarīts aiz neuzmanības, pretendēt uz Biroja 
priekšnieka vai amatpersonas amatu. Tāpat arī izstrādāti attiecīgi grozījumi Kredītiestāžu likumā, lai 
rastu iespēju veikt pilnvērtīgu fi zisko un juridisko personu taktisko analīzi, nodrošinot piekļuvi personu 
veiktajiem fi nanšu darījumu datiem. Minētie likumprojekti sagatavoti iesniegšanai izskatīšanai Ministru 
kabinetā.

Vienlaikus Birojs sniedza viedokli arī par priekšlikumu, kas netika atbalstīts Saeimā. Proti, noteikt 
kriminālatbildību par aizliegtu vienošanos īstenošanu publiskajos iepirkumos. Biroja ieskatā šādu 
grozījumu nepieciešamība ir būtiska, jo tas palīdzētu novērst ar korupciju saistītas darbības valsts un 
privātajā sektorā un atvieglotu izmeklēšanu par krāpnieciska rakstura noziedzīgiem nodarījumiem 
publiskajos iepirkumos.

Normatīvo aktu grozījumi 
politisko organizāciju uzraudzības jomā

Pārskata periodā tika pieņemti nozīmīgi grozījumi, ar kuriem samazināts politisko partiju nelikumīgas 

fi nansēšanas slieksnis, no kāda iestājas kriminālatbildība par Krimināllikuma pantos minētajām 

darbībām, kas saistītas ar politisko partiju nelikumīgu fi nansēšanu. Turpmāk Birojs būs tiesīgs uzsākt 

kriminālprocesu, ja partija no viena avota būs nelikumīgi ieguvusi fi nansējumu, kas atbilstīgs vismaz 

desmit (iepriekš – 50) noziedzīgā nodarījuma brīdī noteikto mēnešalgu kopsummai.

Politisko organizāciju (partiju) fi nansēšanas likumā tika noteikts, ka attiecībā uz valsts budžeta 

fi nansējumu politiskajām partijām 2025. gadā valsts budžeta fi nansējumu politiskajai organizācijai 

(partijai) aprēķina un piešķir, ņemot vērā 2024. gada minimālo mēnešalgu (700 euro). Turpretī ar 

grozījumiem Administratīvās atbildības likumā pagarināts termiņš no diviem līdz trim gadiem, no kura 

var uzsākt administratīvo pārkāpumu procesu no pārkāpuma izdarīšanas dienas par pārkāpumiem, 

kas izdarīti politisko organizāciju (partiju) vai to apvienību fi nansēšanas jomā. Sagaidāms, ka turpmāk 

gadījumos, kad Birojs saņem ziņas par minētajiem pārkāpumiem, kas izdarīti pirms trim gadiem, 

vainīgās personas varēs saukt pie atbildības, tādējādi tiks efektivizēta politisko partiju kontrole un 

īstenota soda neizbēgamība.

9 KNAB Gada pārskats - 2024



Turpmāk apmaksātajā aģitācijā jānorāda 
mākslīgā intelekta izmantošana

2024. gadā tika noregulēta mākslīgā intelekta sistēmu izmantošana priekšvēlēšanu aģitācijā. 

Attiecīgi Priekšvēlēšanu aģitācijas likums tika papildināts ar pienākumu politiskajām organizācijām, 

deputātu kandidātiem un ikvienam citam aģitācijas veicējam informēt sabiedrību, ja priekšvēlēšanu 

aģitācijā būs izmantots mākslīgais intelekts. Tas nozīmē, ka internetā publicētiem video reklāmas 

klipiem un visiem citiem priekšvēlēšanu aģitācijas materiāliem, kas veidoti ar mākslīgā intelekta 

palīdzību, būs jāsatur skaidra un nepārprotama norāde, ka attiecīgais materiāls veidots ar mākslīgā 

intelekta sistēmām. Šis nosacījums neatkarīgi no aģitācijas vides attieksies uz visiem apmaksātiem 

aģitāciju saturošiem materiāliem. Tas nebūs attiecināms uz tekstu rediģēšanu un veidošanu. Tāpat 

izmaiņas arī paredz, ka turpmāk jebkādām priekšvēlēšanu aģitācijas aktivitātēm sociālajos tīklos vai 

citviet internetā būs aizliegts izmantot automatizētu sistēmu veidotus viltotus vai anonīmus sociālo 

tīklu kontus.

Vienlaikus grozījumi arī paredz, ka gadījumos, ja minētā kārtība netiek ievērota, Birojs aizliedz 

mākslīgā intelekta sistēmas radīta attiecīgā priekšvēlēšanu aģitācijas materiāla turpmāku izplatīšanu 

(izvietošanu). Lai pieņemtu šādu lēmumu, Birojs saņem eksperta vai cita lietpratēja atzinumu, 

izvērtē attiecīgā lēmuma lietderību, izpildes iespējamību, kā arī lēmuma samērīgumu. Informācija 

par Biroja lēmuma par aģitācijas materiāla aizliegšanu pieņemšanu, atcelšanu vai grozīšanu tiks 

publicēta Biroja tīmekļvietnē. 

Interešu konfl ikta novēršanas 
regulējuma pilnveidošana

2024. gadā Birojs būtiskus resursus veltīja interešu konfl ikta novēršanas regulējuma prakses izpētē 

un pilnveidošanā. Turpinājās darbs sadarbībā ar Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas 

(turpmāk – OECD) ekspertiem, lai izvērtētu likuma “Par interešu konfl ikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” (turpmāk – IKNL) regulējumu atbilstoši starptautiskajiem standartiem un labajai praksei. 

Izveidota un darbu uzsāka nacionālā starpinstitūciju darba grupa, lai apzinātu nepieciešamību pilnveidot 

normatīvo regulējumu. Uzsākts darbs pie jauna likuma izstrādes, lai likumā iedzīvinātu riskos balstītu 

pieeju. Tiesībsarga uzdevumā sadarbībā ar citām iesaistītajām institūcijām vērtēta problemātika par 

valsts amatpersonu deklarācijās iekļaujamās informācijas nepieciešamību un tās publisko pieejamību.

Vienlaikus tika veikti būtiski grozījumi spēkā esošajā likumā, lai novērstu interešu konfl iktu iespējamību 

un mazinātu administratīvo slogu. Piemēram, tika noteikts tā saucamais atdzišanas periods attiecībā 

uz lēmumu pieņemšanu, kas skar valsts amatpersonas bijušo laulāto un partneri. Tādējādi valsts 

10 KNAB Gada pārskats - 2024



amatpersonām ir aizliegts pieņemt lēmumus vai veikt kādas citas darbības pret laulāto vai partneri ne 

tikai kopdzīves laikā, bet arī divus gadus pēc tiesisko attiecību izbeigšanās.

Valsts amatpersonām IKNL tika noteikti papildu ierobežojumi attiecībā uz komercsabiedrībām, kurās valsts 

amatpersonas ir patiesā labuma guvēji. Valsts amatpersonas nedrīkst veikt jebkādas darbības attiecībā 

uz komercsabiedrību, kurā tās ir patiesā labuma guvēji. Turklāt Valsts prezidents, Saeimas deputāti un 

citas augstākās valsts amatpersonas nedrīkst būt uzņēmumos patiesā labuma guvēji vai individuālie 

komersanti, kas saņem publiskos iepirkumus, valsts fi nanšu līdzekļus vai valsts garantētus kredītus.

Iepriekš IKNL paredzēja, ka vairākām valsts amatpersonas amata kategorijām to amata savienošanai 

ar citu amatu vai darbu nepieciešams saņemt iestādes vadītāja rakstveida atļauju. Grozījumi paredz, ka 

no 2025. gada publiskas personas iestādes vadītājs, izvērtējot attiecīgā valsts amatpersonas amata 

interešu konfl ikta riskus un amata izpildei nepieciešamo laiku, varēs noteikt tos valsts amatpersonas 

amatus, kuriem amatu savienošanai nav nepieciešams saņemt rakstveida atļauju. Piemēram, šāds lēmums 

varēs tikt pieņemts attiecībā uz pašvaldības policijas darbiniekiem, Nacionālo bruņoto spēku profesionālā 

dienesta karavīriem un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām, kurām ir speciālās dienesta pakāpes. 

IKNL veiktās izmaiņas paredz, ka turpmāk valsts un pašvaldības kapitālsabiedrības valdes locekļa amats 

nav savienojams ar iestādes vadītāja, vadītāja vietnieka vai civildienesta ierēdņa amatu. Šāds aizliegums ir 

noteikts, jo valdes locekļa amats tiek uzskatīts par pilnas slodzes darbu, kas prasa nepārtrauktu uzmanību 

un iesaisti. Tai pašā laikā padomes locekļa amatu, kas saistīts ar stratēģisku lēmumu pieņemšanu un valdes 

darba uzraudzību, valsts amatpersonas turpmāk varēs savienot tikai izņēmuma gadījumos, ja tas būs 

nepieciešams kapitālsabiedrības rīcībspējas nodrošināšanai. Šādos gadījumos amatā būs iespējams iecelt 

uz ierobežotu laiku līdz vienam gadam, un atkārtota iecelšana būs iespējama tikai pēc gada pārtraukuma. 

Tām amatpersonām, kuras pašlaik savieno savu amatu ar padomes vai valdes locekļa amatu, šāda amatu 

savienošana jāizbeidz līdz 2025. gada 31. augustam. 

Papildus ar grozījumiem likumā tiek samazināts arī atļauto papildu amatu skaits augstām amatpersonām. 

Līdz šim valsts iestāžu vadītājiem un viņu vietniekiem bija atļauts savienot pamata darbu ar diviem 

papildu atalgotiem vai citādi atlīdzinātiem amatiem publiskas personas institūcijās. Turpmāk šīm 

amatpersonām būs atļauts savienot savu amatu tikai ar vienu citu atalgotu vai citādi atlīdzinātu amatu. 

Izpildot vienu no KNAPP ietvertajiem pasākumiem, turpmāk tās valsts amatpersonas, kurām interešu 

konfl ikta novēršanas regulējums paredz speciālos valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumus, varēs valsts amatpersonas amatu savienot arī ar amatu izglītības iestādes konsultatīvajā 

institūcijā. Proti, ar amatu pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās izglītības vai profesionālās ievirzes 

izglītības iestādes padomē. 

11 KNAB Gada pārskats - 2024



Starptautiskā sadarbība

Pārskata periodā Birojs kā vadošā pretkorupcijas iestāde Latvijā nodrošināja līdzdalību dažādos 
starptautisko organizāciju pasākumos, kā arī pildīja Eiropas Padomes līguma “Par Pretkorupcijas 
starpvalstu grupas nodibināšanu” (turpmāk – GRECO) saistības, OECD Konvencijas par ārvalstu 
amatpersonu kukuļošanas apkarošanu starptautiskajos biznesa darījumos saistības, Apvienoto Nāciju 
Organizācijas (turpmāk – ANO) Pretkorupcijas konvencijas saistības, kā arī līdzdarbojās Eiropas Padomes 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma fi nansēšanas novēršanas ekspertu komitejas 
Moneyval rekomendāciju izpildē un piedalījās aktivitātēs, kas saistītas ar Eiropas Savienības fi nanšu 
interešu aizsardzības pasākumiem.

Birojs sniedza informāciju Eiropas Komisijai par pretkorupcijas ietvara stiprināšanas 
progresu 2023. gadā. 2024. gada jūlijā publicēts Tiesiskuma ziņojums par Eiropas 
Savienības dalībvalstīm. Ziņojumā apkopota dalībvalstu informācija par tiesiskuma 
stiprināšanu tiesu sistēmas, plašsaziņas līdzekļu plurālisma, pretkorupcijas un 
starpinstitucionālā līdzsvara jomā, kā arī sniegtas rekomendācijas. Minētajā ziņojumā īpaši 
atzinīgi novērtēta Biroja un citu tiesībsargājošo iestāžu pirmstiesas izmeklēšanas darba 
efektivitāte, kā arī panāktais progress Biroja veiktajām darbībām pretkorupcijas politikas 
plānošanas jomā.

Tāpat Birojs sagatavoja un koordinēja informācijas sniegšanu OECD publiskās integritātes 
indikatoru vērtēšanā. Tie ir indikatori, kas raksturo jautājumus par korupcijas risku 
novēršanu un integritātes stiprināšanu. Latvija ir iesniegusi informāciju par stratēģiju 
kvalitāti, politikas veidošanas atbildību un iekšējās kontroles un risku vadības efektivitāti.

Vērtējot Latvijas Biroja vadībā iesniegto informāciju, Latvija arī pēc OECD datu 
aktualizēšanas tiešsaistes izdevuma “Pretkorupcijas un integritātes perspektīvas 2024” 
novērtējuma par valsts nacionālā korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plāna 
izstrādi, ieviešanu un īstenošanu turpina ieņemt līderpozīciju starp vairāk nekā 30 OECD 
dalībvalstīm.

Birojs kā Latvijas koordinējošā institūcija 2020. gadā iesniedza ANO Pretkorupcijas konvencijas 
(turpmāk – Konvencija) pašnovērtējumu par Latvijas atbilstību Konvencijas II nodaļas „Preventīvie 
pasākumi” un V nodaļas “Līdzekļu atgūšana” prasībām. 2024. gadā tika saņemta atgriezeniskā saite no 
ANO sekretariāta un uzsākts darbs, lai aktualizētu iepriekš sniegto apjomīgo informāciju un sagatavotu 
atbildes uz ekspertu komentāriem un jautājumiem. Plānots, ka Latvijas progress Konvencijas ieviešanā 
tiks vērtēts klātienes vizītē 2025. gadā.

12 KNAB Gada pārskats - 2024



GRECO 2024. gadā apstiprināja sestās novērtēšanas kārtas novērtēšanas procedūru. Sestajā novērtēšanas 
kārtā tiks vērtēta korupcijas novēršana un integritātes veicināšana dalībvalstu pašvaldībās. Birojs sniedza 
viedokli par GRECO sagatavotajiem dokumentu projektiem un izvirzīja ekspertus valstu vērtēšanai. Ņemot 
vērā, ka Latvija kā viena no pirmajām noslēdza piekto novērtēšanas kārtu, plānots, ka 2026. gadā tiks 
vērtētas Latvijas pašvaldības.

2024. gada maijā sadarbībā ar Tieslietu ministriju un Vācijas Starptautiskās tiesiskās sadarbības 
organizāciju noslēdzās darbs pie Eiropas Savienības fi nansētā mērķsadarbības (Twinning) projekta 
“Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas publiskajā sektorā” īstenošanas. Projekta 
mērķis bija veicināt godprātību un novērst korupciju Armēnijas publiskajā sektorā, un tas tika īstenots, 
pieaicinot ekspertus no Latvijas, Vācijas un citām valstīm. 

Birojs 2024. gadā turpināja darbu pie Eiropas Savienības Pretkrāpšanas programmā (EUAF) atbalstīto 
triju projektu īstenošanas par kopējo summu 2 122 524 euro, lai uzlabotu Biroja materiāltehnisko 
nodrošinājumu izmeklēšanas, operatīvās darbības un analītisko funkciju veikšanai. Viens no projektiem 
ir īstenots. Birojs ir iegādājies tehniku izmeklēšanas funkciju atbalstam, kas ir būtiski uzlabojis Biroja 
kapacitāti, veiktspēju un efektivitāti pierādījumu savlaicīgai izgūšanai no decentralizētām, izkliedētām datu/
informācijas bāzēm, mākoņpakalpojumu infrastruktūrām un datu nesējiem. 2024. gadā tika sagatavots 
projekta pieteikums Iekšējās drošības fonda projektu konkursā.

Sadarbībā ar OECD ekspertiem tika turpināts darbs pie 2023. gadā uzsāktā projekta “Korupcijas novēršanas 
ietvara stiprināšana” īstenošanas Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektorāta 
Tehniskā atbalsta instrumenta ietvaros. Noslēguma fāzē ir pētījuma saskaņošana par IKNL izvērtējumu. 
Tāpat 2024. gadā notika aktīvs darbs, lai izvērtētu pretkorupcijas iekšējās kontroles sistēmas regulējuma 
kvalitāti un izstrādātu metodoloģiju minēto sistēmu kvalitātes novērtēšanai. Birojs sadarbībā ar 
nacionālajām institūcijām testēja OECD ekspertu sagatavoto metodoloģijas projektu un sniedza komentārus 
un ieteikumus tās uzlabošanai. Paredzams, ka 2025. gada pirmajā pusē tiks apstiprināta metodoloģija un 
notiks mācības tās izmantošanai praksē.

2024. gada 30. aprīlī Birojs noslēdza Eiropas Ekonomikas zonas 
grantu līdzfi nansētās programmas “Starptautiskā policijas sadarbība un 
noziedzības apkarošana” projektu “Atbalsts trauksmes celšanas sistēmas 
izveidei Latvijā”. Projekta mērķis bija veicināt sabiedrības iesaisti, ziņojot 
par korupciju un citiem latentiem noziegumiem, vienlaikus sniedzot 

iedzīvotājiem drošu un ērtu ziņošanas kanālu, kā arī pilnveidojot Biroja kompetenci koruptīvu 
noziegumu atklāšanā un izmeklēšanā. Projektā Birojs sekmīgi īstenoja trīs galvenās projekta 
aktivitātes: 

 izveidoja jaunu tiešsaistes ziņošanas ziņošanas platformu “Ziņo KNAB!”,

 rīkoja divas sabiedrības informēšanas kampaņas, 

 veica daudzveidīgus pasākumus Biroja izmeklēšanas un analītiskās kapacitātes stiprināšanai.

13 KNAB Gada pārskats - 2024



Izglītošana un sabiedrības līdzdalība
Valsts amatpersonu un sabiedrības izglītošana

2024. gadā Biroja amatpersonas organizēja vai piedalījās 89 izglītošanas pasākumos par dažādām 

pretkorupcijas tēmām. Kopumā izglītotas 11 715 personas, kas pēdējo piecu gadu periodā ir lielākais 

izglītoto personu skaits. Biroja izglītošanas pasākumu un dalībnieku skaits ir atspoguļots 1. attēlā.

Biroja pārstāvji visbiežāk izglītoja valsts amatpersonas par interešu konfl ikta novēršanu, profesionālo 

ētiku, korupcijas riskiem un risku mazināšanu, tostarp pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādi. Birojs 

īstenojis arī vairākas tematiskās mācības, piemēram, ārstniecības iestādēm, tostarp slimnīcām, par 

korupcijas novēršanu un iekšējo integritātes mehānismu veicināšanu ārstniecības iestādēs. Apmeklētākās 

tematiskās Biroja mācības 2024. gadā bija par korupcijas risku novēršanu publiskajos iepirkumos, 

pulcējot vairāk nekā 800 interesentu.

1. attēls. Izglītošanas pasākumu un dalībnieku skaits

8320

10011

Pasākumu skaits Dalībnieku skaits

6060

61

82
79 79

89
8338

11 715

14 KNAB Gada pārskats - 2024



Biroja, Iepirkumu uzraudzības biroja un Konkurences padomes pārstāves 
mācībās “Godīga uzņēmējdarbība iepirkumos 

2024. gada pavasarī Birojs sadarbībā 
ar Konkurences padomi un Iepirkumu 
uzraudzības biroju aizvadīja trīs kopīgās 
mācības “Godīga uzņēmējdarbība 
iepirkumos”. Divās tiešsaistes un vienās 
klātienes mācībās privātā sektora, kā arī 
valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību 
pārstāvji ieguva praktiskus ieteikumus 
uzņēmumu dalībai iepirkumos.

2024. gada 8. jūnijā Latvijā aizvadītas Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Lai stiprinātu Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās iesaistīto grupu – aģitācijas veicēju, tostarp politisko partiju un deputātu kandidātu, reklāmas 
pakalpojumu sniedzēju, valsts un pašvaldību institūciju pārstāvju – zināšanas par priekšvēlēšanu aģitācijas 
jautājumiem, Birojs 2024. gadā īstenoja piecas tiešsaistes mācības. 2024. gada decembrī Birojs aizvadīja 
pirmās tiešsaistes mācības, kas saistītas ar 2025. gada 7. jūnijā paredzētajām pašvaldību vēlēšanām.

Papildus izceļams, ka Birojs pirms 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām īstenoja pastiprinātas 
komunikācijas aktivitātes, lai stiprinātu iedzīvotāju spējas atpazīt iespējamus priekšvēlēšanu aģitācijas 
pārkāpumus. Birojs īpašu uzmanību veltīja arī tematam par sabiedrības domas ietekmējošajiem riskiem, 
kas var veidoties, aģitācijā izmantojot mākslīgā intelekta sistēmas. Tāpat 2024. gadā Birojs dažādos 
veidos informēja plašsaziņas līdzekļus un iedzīvotājus par citām Biroja un pretkorupcijas jomas 
aktualitātēm, tostarp publicējot preses relīzes, sniedzot atbildes uz mediju jautājumiem un komunicējot 
sociālajos tīklos. Birojs turpināja komunikāciju sociālajās vietnēs Facebook un X, kā arī paplašināja savus 
komunikācijas kanālus vietnēs LinkedIn un BlueSky.

Starp biežāk aktualizētajiem tematiem dažādās sociālo tīklu platformās bija korupcijas apkarošana, 
priekšvēlēšanu aģitācija un pretkorupcijas mācības. Savukārt atbildes uz plašsaziņas līdzekļu jautājumiem 
gatavotas un intervijas sniegtas galvenokārt par Biroja veiktajām kriminālprocesuālajām darbībām un 
veiktajām pārbaudēm, kā arī par priekšvēlēšanu aģitācijas jautājumiem.

Birojs rīkoja vai piedalījās vismaz 29 sabiedrisko attiecību 
aktivitātēs. Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā 
rīkotās akcijas “Atpakaļ uz skolu/Atpakaļ uz universitāti” 
laikā Biroja amatpersonas iepazīstināja sešu mācību 
iestāžu skolēnus un studentus ar Biroju un pretkorupcijas 
jomas tematu. Birojs piedalījās arī citos dažādu organizāciju 
rīkotajos pasākumos, tostarp izstādē “Skola 2024”, 
topošajiem studentiem paredzētajā Latvijas Universitātes 
Jauno juristu universitātē, grāmatvežiem veltītajās 
sacensībās “Grāmatvežu čempionāts 2024” un uzņēmēju 

izstādē “Uzņēmuma elektronizācija 2024”.
Birojā bija viens no “Grāmatvežu čempionāts 2024” 

kontrolpunktiem, kur fi nanšu un grāmatvedības speciālisti 
šķetināja uzdevumu par ziedojumu pieņemšanu

15 KNAB Gada pārskats - 2024



Pārskata periodā Birojs sadarbībā ar biedrību “Sabiedrība par atklātību – Delna” rīkoja divus publiskos 

pasākumus – tiešsaistes diskusiju un konferenci. Tiešsaistes diskusijā, kas notika 11. oktobrī, publiskā 

un nevalstiskā sektora, tostarp uzņēmējus pārstāvošās organizācijas, pārstāvji sprieda, vai Latvijā 

nepieciešams noteikt kriminālatbildību par uzņēmēju iesaistīšanos smagākajā konkurences tiesību 

pārkāpumā – aizliegtajā vienošanā jeb kartelī, kas īstenots publiskajā iepirkumā.

Starptautiskajai pretkorupcijas dienai veltītais pasākums 
“Korupcija – starptautiskās un globālās drošības drauds”

Savukārt 9. decembrī trešo gadu pēc kārtas Birojs 

un “Sabiedrība par atklātību – Delna” rīkoja klātienes 

konferenci “Korupcija – starptautiskās un globālās 

drošības drauds”. Konference aizvadīta Biroja ēkā triju 

paneļdiskusiju formātā, akadēmiķiem un pētniekiem 

pārrunājot sabiedrības uztveri pret korupciju, privātā 

sektora pārstāvjiem diskutējot, kā uzņēmumi var 

pasargāt sevi no korupcijas riskiem, un augsta līmeņa 

valsts amatpersonām un nevalstiskajam sektoram 

apspriežot Latvijas pretkorupcijas prioritātes. 

Iedzīvotāju un uzņēmēju 
attieksme pret korupciju

2024. gada nogalē veikta sabiedriskās domas aptauja, lai noskaidrotu aktuālo iedzīvotāju un uzņēmēju 

attieksmi pret korupciju. Aptaujas dati liecina, ka 17 % iedzīvotāju pēdējo divu gadu laikā ir izmantojuši 

kādus neofi ciālus risinājumus, lai atrisinātu kādu nepieciešamību. Visbiežāk izmantotais risinājums ir 

personīgie sakari. Sabiedriskās domas aptauju dati liecina, ka kopš 2021. gada pakāpeniski samazinās 

to iedzīvotāju skaits, kas, kārtojot dažādus jautājumus, izmanto neofi ciālus risinājumus. Tikpat – 17 % – 

iedzīvotāju atzīst, ka būtu gatavi dot kukuli valsts amatpersonai, lai panāktu problēmu risinājumus. 

Šis rādītājs pēdējo gadu laikā ir svārstīgs, tomēr kopumā novērojams, ka iedzīvotāju neiecietība pret 

kukuļošanu pieaug, un 2024. gadā 70 % iedzīvotāju atzina, ka nebūtu gatavi dot kukuli.

Uzņēmēju pieredze neofi ciālu risinājumu izmantošanā būtiski samazinājusies ne tikai salīdzinājumā ar 

2023. gadu, bet arī četru gadu periodā. 2024. gadā šādu praksi atzinuši tikai 7 % uzņēmēju, un tas 

īstenots, risinot ar būvniecību saistītus jautājumus. Dati liecina, ka arī uzņēmēju vidū pakāpeniski pieaug 

neiecietība pret kukuļošanu, un 74 % uzņēmēju nebūtu gatavi dot kukuli. 21 % privātā sektora pārstāvju 

atzīst, ka būtu gatavi dot kukuli, lai panāktu vēlamo risinājumu. 

16 KNAB Gada pārskats - 2024



Birojā saņemto zvanu un 
iesniegumu skaits

Pārskata periodā Biroja lietvedībā kopā saņemti 1760 ziņojumi. No tiem 768 ziņojumi bija no fi ziskām 
personām, 159 ziņojumi no juridiskām personām, 156 ziņojumi no valsts un pašvaldību iestādēm un 
677 ziņojumi no anonīmiem iesniedzējiem. Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu 2024. gadā 
par trešdaļu pieauga no fi ziskām personām saņemto ziņojumu skaits, kas liecina par sabiedrības gatavību 
ziņot Birojam. 

2024. gadā mobilajā lietotnē “Ziņo KNAB!” saņemts 271 ziņojums, kas ir desmit reizes vairāk nekā 
iepriekšējā periodā. Birojā pieņemti un uzklausīti 27 apmeklētāji. Uz tālruņa numuru 67356161 un 
uzticības tālruni 80002070 saņemts kopumā 3001 zvans, kas ir uz pusi vairāk nekā iepriekšējā gadā. 
Birojā saņemto iesniegumu un pieņemto apmeklētāju skaits atspoguļots 2. attēlā.

2024. gadā ir augstākais iedzīvotāju skaits, kas būtu gatavi ziņot par korupciju. Šādu rīcību atzinuši 

63 % iedzīvotāju, no kuriem 46 % norāda, ka būtu gatavi ziņot tikai anonīmi. Tāpat pēdējo gadu 

laikā novērojams būtisks pieaugums to iedzīvotāju vidū, kas būtu gatavi ziņot par korupciju Birojam – 

2024. gadā šādu rīcību atzina 44 % iedzīvotāju, kas ir par 10 % vairāk nekā 2021. gadā.

2. attēls. Sabiedrības līdzdalība

5952 5681

2466 3001

1994 14351505 1760
1833

1513

39

10

22 2731

17 KNAB Gada pārskats - 2024



Birojs ir viena no kompetentajām iestādēm, kurai trauksmes cēlējs var ziņot par iespējamu noziedzīgu 
nodarījumu vai likumpārkāpumu. 2024. gadā Birojā saņemti 60 ziņojumi, kas noformēti kā trauksmes 
cēlēju ziņojumi, tas ir par astoņiem ziņojumiem vairāk nekā iepriekšējā pārskata periodā (skat. 3. attēlu).

3. attēls. Saņemto ziņojumu virzība Trauksmes celšanas likuma izpratnē

17

22

21

Sabiedriski konsultatīvās padomes darbība

Biroja Sabiedriski konsultatīvā padome ir izveidota, lai nodrošinātu sabiedrības pārstāvju līdzdalību 
korupcijas novēršanas politikas veidošanā, īstenošanā un sabiedrības izglītošanā. Sabiedriski konsultatīvās 
padomes uzdevums ir veicināt Biroja saikni ar sabiedrību, sniedzot rekomendācijas par aktuālajiem 
jautājumiem.

2024. gadā aizvadītas divas Biroja Sabiedriski konsultatīvās padomes sēdes par dažādiem jautājumiem, 
tostarp privātā sektora lomu korupcijas mazināšanā un Biroja veikto analīzi par Latvijas korupcijas 
novēršanas un apkarošanas rezultātiem starptautiskajos indeksos un aptaujās.

18 KNAB Gada pārskats - 2024



Biroja darbības rezultāti 
korupcijas apkarošanā

Atbilstoši Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā noteiktajam Birojs sauc valsts 
amatpersonas pie administratīvās atbildības un piemēro sodus par administratīvajiem pārkāpumiem 
korupcijas novēršanas jomā. Lai apkarotu politisko organizāciju (partiju) nelikumīgu fi nansēšanu, kā arī 
noziedzīgus nodarījumus valsts institūciju dienestā, kas saistīti ar korupciju, Birojs veic operatīvo darbību, 
resoriskās pārbaudes un kriminālprocesuālās darbības, kā arī sniedz palīdzību ārvalstīm procesuālo 

darbību veikšanā, ja tās ir saistītas ar korupcijas izmeklēšanu.

Kriminālprocesuālā izmeklēšana

Birojs 2024. gadā uzsāka 25 kriminālprocesus, no kuriem 13 uzsākti pēc operatīvās darbības laikā iegūtās 
informācijas, pieci uzsākti pēc fi ziskas vai juridiskās personas iesniegumiem, viens uzsākts no Administratīvo 
pārkāpumu izmeklēšanas nodaļas sniegtās informācijas un pārējie – no citiem informācijas avotiem. 
Pārskata periodā izbeigti 10 Biroja lietvedībā esoši kriminālprocesi. Viens Biroja uzsāktais kriminālprocess 
pārsūtīts Amerikas Savienotajām Valstīm un vēl viens Biroja uzsāktais kriminālprocess pārsūtīts Francijas 
Republikai turpmākai izmeklēšanai.

2024. gadā visvairāk kriminālprocesu Birojs uzsāka saistībā ar prettiesisku rīcību valsts un pašvaldību 
institūciju darbībā. Samazinājies uzsākto kriminālprocesu skaits par noziedzīgiem nodarījumiem publiskajos 
iepirkumos un fi nanšu sektorā (skat. 4. attēlu).

Valsts institūciju darbība

Pašvaldības institūciju darbība

Publiskie iepirkumi

Tiesībaizsardzības institūciju darbība

Finanšu sektors

7

10

5

2

1

4. attēls. Uzsākto kriminālprocesu sadalījums pēc jomām

Pārskata periodā visvairāk kriminālprocesu uzsākts par tādiem noziedzīgiem nodarījumiem kā dienesta 

stāvokļa ļaunprātīga izmantošana, kukuļdošana, kukuļņemšana, dienesta viltojums un neizpaužamu ziņu 

izpaušana (skat. 5. attēlu).

19 KNAB Gada pārskats - 2024



5. attēls. Uzsāktajos kriminālprocesos reģistrēto noziedzīgo nodarījumu veidi

Dienesta stāvokļa ļaunprātīga izmantošana

Kukuļdošana

Kukuļņemšana

Dienesta viltojums

Neizpaužamu ziņu izpaušana

19%

17%

14%

11%

8%

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

6. attēls. Kriminālprocesu virzība

2024. gadā kriminālvajāšanas uzsākšanai prokuratūras iestādēm Birojs nosūtīja 19 kriminālprocesus. 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodotas lietas pret 41 fi zisku un piecām juridiskām personām (skat. 6. attēlu).

39

25

39
32

36

23
19

41
46

27

50

18

37

18

56

2024. gadā nemainīgi saglabājusies pēdējos gados novērotā tendence par kriminālvajāšanai (piespiedu 

ietekmēšanas līdzekļa piemērošanai) nodoto juridisko personu skaitu. Tas liecina, ka vēl joprojām 

koruptīvie darījumi, kurus realizē fi ziskās personas, notiek juridisko personu interesēs.

Pārskata periodā kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīti tādi kriminālprocesi, kuros izmeklēti noziedzīgi 

nodarījumi pašvaldību un valsts institūciju darbībā, kā arī publisko iepirkumu jomā (skat. 7. attēlu). 

7. attēls. Kriminālvajāšanai nosūtīto kriminālprocesu skaita sadalījums pēc jomām

Pašvaldības institūciju darbība

Valsts institūciju darbība

Publiskie iepirkumi

Tiesu varas institūciju darbība 

Tiesībaizsardzības institūciju darbība

8

5

3

1

2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

20 KNAB Gada pārskats - 2024



Trešā daļa (37%) no kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto kriminālprocesu uzsākti 2024. gadā un 

53% – 2023. gadā, tas norāda uz Biroja spējām efektīvi un samērīgā laikposmā veikt izmeklēšanu 

par iespējamiem koruptīviem noziedzīgiem nodarījumiem. Septiņi jeb 28% no kopumā uzsāktajiem 

25 kriminālprocesiem 2024. gadā nosūtīti prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai. Seši no tiem 

nosūtīti iztiesāšanai tiesām, un vienā kriminālprocesā ir sagatavots prokurora priekšraksts par sodu – 

naudas sods. Pārskata periodā kriminālprocesu vidējais izmeklēšanas ilgums Birojā bija septiņi mēneši. 

Visvairāk personu 2024. gadā rosināts saukt pie kriminālatbildības par tādiem noziedzīgiem 

nodarījumiem kā kukuļdošana, neizpaužamu ziņu izpaušana, kukuļņemšana, dokumentu viltošana un 

dienesta viltojums (skat. 8. attēlu).

8. attēls. Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto noziedzīgo nodarījumu veidi

Kukuļdošana

Neizpaužamu ziņu izpaušana

Kukuļņemšana

Dokumenta, zīmoga un spiedoga viltošana un viltota dokumenta, 
zīmoga un spiedoga realizēšana un izmantošana

Dienesta viltojums

Dienesta stāvokļa ļaunprātīga izmantošana

Krāpšana

21%

19%

14%

14%

7%

5%

5%

2024. gadā Birojā uzsākti deviņi procesi par noziedzīgi iegūtu mantu, kuros uzturēti lūgumi atzīt mantu 

par noziedzīgi iegūtu, un konfi scēt valsts labā, kas ir par teju uz pusi vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Pārskata periodā Biroja lietvedībā esošajos kriminālprocesos arestēti fi nanšu līdzekļi 570 067,63 euro 

apmērā, kā arī trīs nekustamie īpašumi un viena automašīna.

Pārskata gadā Biroja izmeklētajos un kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītajos kriminālprocesos 

konstatēta iespējama 716 798,69 euro materiālo zaudējumu radīšana publiskas personas institūcijām 

un iespējama kukuļu nodošana valsts amatpersonām kopsummā 55 835,00 euro.

Pārskata periodā iztiesāti 20 Biroja uzsāktie vai izmeklētie kriminālprocesi, kuros piecas personas vienojās 

ar prokuroru par priekšrakstu par sodu, 37 personas notiesātas un viena persona attaisnota. Četrām 

personām piespriests sods – sabiedriskais darbs, deviņām personām piespriests naudas sods, trīs 

personām – reāla brīvības atņemšana, 24 personām – brīvības atņemšana nosacīti, t.sk. trīs personām – 

gan brīvības atņemšana, gan sabiedriskais darbs un vienai personai – gan brīvības atņemšana, gan naudas 

sods (skat. 9. attēlu), un divām juridiskām personām piemērota naudas piedziņa. 

21 KNAB Gada pārskats - 2024



9. attēls. Notiesātajām personām piespriestie sodi

7
8

3

4
5

7

1 12

6

līdz 
1 gadam
(nosacīta)

1 līdz 
2 gadiem
(reāla un
nosacīta)

1000 līdz
5000 euro 

2 līdz 
3 gadiem
(nosacīta)

5000 līdz
10000 euro

(53 930 euro)(57 gadi) (1130 stundas)
Sabiedriskais darbsBrīvības atņemšana

3 līdz 
5 gadi

(nosacīta)

10000 euro 
un vairāk

100 līdz 
200 st.

200 st. 
un vairāk

12

10

8

6

4

2

0

12

10

8

6

4

2

0

Papildsodi piespriesti 20 personām, un visbiežāk piespriestie papildsodi ir tiesību atņemšana ieņemt 

noteiktus amatus uz noteiktu laiku un mantas konfi skācija (skat. 10. attēlu).

10. attēls. Notiesātajām personām piespriestie papildsodi

Tiesību atņemšana ieņemt 
noteiktu amatu

Kaitējuma 
kompensācija

Tiesības piedalīties
valsts vai pašvaldības

iepirkumos

Mantas konfi skācija

10

5

2
3

Iztiesātajos kriminālprocesos visbiežāk piemēroti sodi par tādiem noziedzīgiem nodarījumiem kā 

kukuļdošana, kā arī neizpaužamu ziņu izpaušana, krāpšana, kukuļņemšana, kukuļa piesavināšanās, 

dienesta stāvokļa ļaunprātīga izmantošana un dokumentu viltošana.

Pārskata perioda beigās Birojā izmeklēšana turpinās 40 kriminālprocesos, četros Biroja uzsāktajos 

vai izmeklētajos kriminālprocesos, kas ir nosūtīti kriminālvajāšanas uzsākšanai, turpinās pirmstiesas 

izmeklēšana prokuratūrā, savukārt 92 kriminālprocesi pret 211 personām tiek iztiesāti tiesās.

22 KNAB Gada pārskats - 2024



Biroja amatpersonas 2024. gadā izskatīja 281 fi zisko un juridisko personu iesniegumus, izvērtējot 

informāciju par iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem. Pārskata periodā uzsāktas 58 resoriskās 

pārbaudes, un pārbaužu rezultātā 35 gadījumos pieņemts lēmums atteikt uzsākt kriminālprocesu. Pārējos 

gadījumos iesniedzējiem sniegtas atbildes vai iesniegumi pārsūtīti atbilstoši kompetencei.

2024. gadā Birojā izpildei saņemti septiņi ārvalstu starptautiskās sadarbības lūgumi (Eiropas 

izmeklēšanas rīkojumi un ārvalstu tiesiskās palīdzības lūgumi) no tādām valstīm kā Ukraina, Polija, Moldova 

un Džersijas sala. Piecos ārvalstu tiesiskās palīdzības lūgumos un Eiropas izmeklēšanas rīkojumos izpilde 

ir pabeigta. 

Lai nodrošinātu pierādījumu iegūšanu un nostiprināšanu Biroja lietvedībā esošajos kriminālprocesos, 

2024. gadā Birojs sagatavoja 13 tiesiskās palīdzības lūgumus nosūtīšanai uz ārvalstīm. Lielākā daļa 

tiesiskās palīdzības lūgumu sagatavoti nosūtīšanai Eiropas Savienības dalībvalstīm, kā arī Ukrainai, 

Apvienotajai Karalistei un Azerbaidžānai.

2024. gadā Biroja pārstāvji iekļauti vienā kriminālprocesu izmeklēšanas grupā, kuru izveidoja Eiropas 

Prokuratūra, kā arī snieguši atbalstu, veicot nepieciešamās procesuālās darbības Eiropas Prokuratūras 

uzsāktajos kriminālprocesos.

Pārskata periodā, veicot taktisko analīzi, Birojs ierosināja Finanšu izlūkošanas dienestam sasaukt vismaz 

21 sadarbības koordinācijas grupas sanāksmi un, iesaistot taktiskās analīzes procesā kredītiestādes, 

identifi cēja amatpersonas, kuru darbībā tika saskatītas noziedzīga nodarījuma sastāva pazīmes.

Valsts amatpersonu 
darbības kontrole

Lai nodrošinātu valsts amatpersonu darbību sabiedrības interesēs, novēršot jebkuras valsts 

amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās ieinteresētības ietekmi uz 

valsts amatpersonas darbību, Birojs kontrolē likuma “Par interešu konfl ikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” izpildi, kā arī citos normatīvajos aktos valsts amatpersonām noteikto papildu ierobežojumu 

ievērošanu.

2024. gadā Birojs sniedza 177 rakstveida skaidrojumus un 910 mutiskus skaidrojumus pa tālruni par 

likuma “Par interešu konfl ikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” normu piemērošanu, tādējādi 

veicinot izpratni par minētajā likumā valsts amatpersonām noteiktajiem ierobežojumiem, aizliegumiem 

un pienākumiem.

23 KNAB Gada pārskats - 2024



Pārskata periodā Biroja Administratīvo pārkāpumu izmeklēšanas nodaļa uzsāka 398 un pabeidza 

398 resoriskās pārbaudes. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu palielinājās pabeigto resorisko pārbaužu 

skaits, t.sk. pabeigtas resoriskās pārbaudes, kuras uzsāktas iepriekšējā pārskata periodā.

Izskatot iesniegumus par valsts amatpersonu iespējamo darbību interešu konfl ikta situācijā, vienlaikus tika 

pārbaudītas šo valsts amatpersonu deklarācijās norādītās ziņas, lai konstatētu, vai valsts amatpersonas 

ir ievērojušas likumā “Par interešu konfl ikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteiktos 

ierobežojumus, aizliegumus un pienākumus. 2024. gadā pārbaudītas 1115 valsts amatpersonu 

deklarācijas, kas ir par trešdaļu vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Par likuma “Par interešu konfl ikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” valsts amatpersonām noteikto 

ierobežojumu neievērošanu uzsāktas 188 administratīvo pārkāpumu lietas un pieņemti 77 lēmumi par 

atteikšanos uzsākt lietvedību administratīvā pārkāpuma lietā.

2024. gadā administratīvā pārkāpuma lietā pieņemti 199 lēmumi un 134 gadījumos valsts 

amatpersonas sodītas ar naudas sodu kopumā par 25 365  euro. Savukārt 49 gadījumos valsts 

amatpersonām izteikts aizrādījums, bet 16 gadījumos administratīvā pārkāpuma process izbeigts, 

konstatējot administratīvo atbildību izslēdzošus apstākļus (skat. 11. attēlu).

11. attēls. Pieņemto lēmumu skaits un naudas sodu kopējais apmērs

188

265

179

199

256223

134

222

147

16 640

40 365
36 595

25 545 25 365

248
260

202 199
180

137

Uzsākto administratīvo pārkāpumu procesu skaits Lēmumu, kuros piemērots naudas sods, skaits

Pieņemto lēmumu skaits Piemēroto administratīvo sodu apmērs (euro)

Pamatojoties uz Biroja pieņemtajiem lēmumiem administratīvo pārkāpumu lietās, 2024. gadā valsts 
budžetā iemaksāti administratīvie naudas sodi kopsummā 22 204,74 euro. Gadījumos, kad pie 
administratīvās atbildības sauktā persona guvusi ienākumus vai mantiskus labumus, valstij radot mantiskā 
izteiksmē novērtējamu kaitējumu, Birojs pieņem lēmumu par līdzekļu atlīdzināšanu. Pārskata periodā Birojs 
uzdeva 27 personām atlīdzināt valstij nodarītos zaudējumus par kopējo summu 34 618,62 euro, bet sešas 
personas tika atbrīvotas no pienākuma atlīdzināt valstij nodarītos zaudējumus.

24 KNAB Gada pārskats - 2024



12. attēls. Pieņemto lēmumu sadalījums pēc izdarītā pārkāpuma veida

Amata savienošanas 
ierobežojumi

50 %

Rīcība interešu 
konfl ikta situācijā

27 %

Komercdarbības 
ierobežojumi

7 %

Rīcība ar publiskas 
personas mantu un 
fi nanšu līdzekļiem

15 %

Informācijas izmantošana 
personīgajās interesēs

1 %

2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, ir pieaudzis konstatēto pārkāpumu skaits saistībā ar valsts 
amatpersonas amatu savienošanas ierobežojumiem (+11 %), rīcību interešu konfl ikta situācijā (+3 %) 
un rīcību ar publiskas personas mantu un fi nanšu līdzekļiem (+1 %). Savukārt samazinājies konstatēto 
pārkāpumu skaits, kas saistīti ar komercdarbības ierobežojumu neievērošanu (-8 %) un ar dienesta 
pienākumu pildīšanai pieejamās informācijas iegūšanu no datubāzēm un šīs informācijas izmantošanu 
mērķiem, kas nav saistīti ar valsts amatpersonas amata pienākumu veikšanu (-8 %), (skat. 12. attēlu).

2024. gadā administratīvi sodītās personas apstrīdēja Biroja priekšniekam 22 lēmumus, kurus bija 

pieņēmušas Administratīvo pārkāpumu izmeklēšanas nodaļas amatpersonas. Biroja priekšnieks, 

pamatojoties uz saņemtajām sūdzībām, pilnībā atcēla trīs lēmumus un divos gadījumos grozīja naudas 

soda apmēru. Administratīvi sodītās personas septiņos gadījumos pārsūdzēja tiesā Biroja priekšnieka 

pieņemtos lēmumus, taču šajās lietās tiesas process vēl nav noslēdzies.

Politisko partiju fi nansēšanas un 
priekšvēlēšanu aģitācijas kontrole

Birojs kontrolē politisko organizāciju (partiju) un to apvienību fi nansēšanas noteikumu izpildi un likumā 

noteiktajos gadījumos sauc vainīgās personas pie administratīvās atbildības, piemērojot sodu. Birojs 

apkopo un analizē informāciju par partiju iesniegtajiem gada pārskatiem, konstatētajiem pārkāpumiem 

to iesniegšanā un par normatīvajos aktos noteikto ierobežojumu neievērošanu. Birojs pirms Saeimas, 

Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanām kontrolē atbilstoši kompetencei priekšvēlēšanu aģitācijas 

ierobežojumu ievērošanu, savukārt pēc vēlēšanām veic politisko organizāciju (partiju) un to apvienību 

iesniegto vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju pārbaudi.

25 KNAB Gada pārskats - 2024



Ņemot vērā Politisko organizāciju (partiju) fi nansēšanas likumā noteiktos papildu ierobežojumus 

un nosacījumus attiecībā uz politisko partiju fi nansējumu individuāli katrai partijai un kopējo partiju 

saņemto fi nansējuma apmēru, Birojs publicēja un pārbaudīja informāciju par 2208 personu veiktajiem 

ziedojumiem un biedru naudas iemaksām politiskajām partijām par kopējo summu 1 016 295,98 euro.

2024. gadā tika izmaksāts 6 024 268,22 euro valsts budžeta fi nansējums 12 politiskajām partijām 

vai to apvienībām. Savukārt vienai politiskajai partijai vai apvienībai apturēta valsts budžeta fi nansējuma 

izmaksa.

Birojs saņēma un publicēja 65 partiju 2023. gada pārskatus un to precizējumus, kā arī uzsāka to 

pārbaudes. 

2024. gadā Birojs pārbaudīja 57 politisko partiju 2022. gada pārskatus, tai skaitā valsts budžeta 

fi nansējuma izlietošanas atbilstību Politisko organizāciju (partiju) fi nansēšanas likuma prasībām, kā arī 

2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu deklarācijas, par kuru rezultātiem informācija apkopota un 

publicēta Biroja tīmekļa vietnē. Vienlaikus tika pabeigtas divas trešdaļas no 2023. gada fi nansējuma un 

gada pārskatu pārbaudēm.

2024. gadā tika organizēti izglītojošie vebināri par gada pārskata aizpildīšanu un valsts budžeta 

fi nansējuma izlietojuma jautājumiem, kā arī tika organizēti vebināri reklāmas pakalpojumu sniedzējiem 

par ierobežojumiem pirms gaidāmajām 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām un 2025. gada 

pašvaldību vēlēšanām.

Veicot iesniegumu un sūdzību pārbaudes, kas saistītas ar iespējamiem politisko partiju fi nansēšanas un 

priekšvēlēšanu aģitācijas pārkāpumiem, 2024. gadā Birojs uzsāka 92 un līdz gada beigām pabeidza 

92 resoriskās pārbaudes. Tāpat pārskata periodā sniegti 60 skaidrojumi par politisko organizāciju 

(partiju) fi nansēšanas jautājumiem un Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā ietverto regulējumu.

Par Politisko organizāciju (partiju) fi nansēšanas likuma un Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma normu 

pārkāpumiem 2024. gadā Birojs uzsāka 50 administratīvā pārkāpuma lietas pret politiskajām 

organizācijām (partijām) un citām juridiskām un fi ziskām personām, pieņemot 84 lēmumus. Pārbaužu 

rezultātā par konstatētajiem pārkāpumiem partijām un citām juridiskām un fi ziskām personām Birojs 

pieņēma 39 lēmumus administratīvo pārkāpumu lietās par naudas sodu piemērošanu par kopējo summu 

19 550,00 euro un pieņēma 17 lēmumus par fi nanšu līdzekļu atmaksāšanu valsts budžetā par kopējo 

summu 29 218,36 euro. Pēdējos piecos gados pieņemtie lēmumi ir atspoguļoti 13. attēlā.

26 KNAB Gada pārskats - 2024



Pārskata periodā politiskās organizācijas un citas juridiskās un fi ziskās personas atbilstoši Biroja 

pieņemtajiem lēmumiem atmaksājušas valsts budžetā 6665,35 euro pretlikumīgi saņemto fi nansējumu, 

kā arī brīvprātīgi valsts budžetā atmaksājušas fi nanšu līdzekļus 22 152,66 euro apmērā un piemērotos 

naudas sodus 5750 euro apmērā.

2024. gadā administratīvi sodītās personas astoņos gadījumos Biroja priekšniekam apstrīdēja lēmumus, 

kurus pieņēma Politisko organizāciju fi nansēšanas pārkāpumu izmeklēšanas nodaļas amatpersonas. 

Biroja priekšnieks, pamatojoties uz saņemtajām sūdzībām, pilnībā atcēla vienu lēmumu. Administratīvi 

sodītās personas četros gadījumos pārsūdzēja tiesā Biroja priekšnieka pieņemtos lēmumus, šajās lietās 

tiesas process vēl nav noslēdzies.

2024. gadā turpinājās darbs pie Elektronisko datu ievades sistēmas pilnveides, ieviesta jauna 

funkcionalitāte par automatizēto datu saņemšanu no Uzņēmuma reģistra un automatizēta gada pārskatu 

un vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju nosūtīšana Latvijas Vēstnesim, kā arī veikti dažāda veida 

tehniskie uzlabojumi.

13. attēls. Pieņemto lēmumu skaits un naudas sodu kopējais apmērs

20 000

10 000

0 000

40 000

5043

118

87

74
84

56

108
99

72

39
29

71
60 62

19550

5865

16 890

25 120

30 165

27 KNAB Gada pārskats - 2024



Personālpolitika un iekšējā kontrole

 2024. gada 31. decembrī Birojā bija 171 štata vieta, aizpildītas 152 vietas. Birojs 

nodarbina 58 vīriešus un 94 sievietes.  Pārskata periodā Birojā dienesta tiesiskās 

attiecības nodibinājušas 14 amatpersonas, bet dienesta attiecības izbeigušas 

11 amatpersonas.

Pamatojoties uz saskaņotajām izmaiņām Biroja reglamentā, kā arī pamatojoties uz strukturālajām 

izmaiņām, saistībā ar Finanšu ministrijas padotībā esošās iestādes – Valsts ieņēmumu dienesta 

reorganizāciju un Valsts ieņēmumu dienesta Iekšējās drošības pārvaldes funkciju nodošanu Birojam, 

kuras stājās spēkā 2025. gada 1. janvārī, tika veikta Biroja amatu pārskatīšana, amatu saskaņošana ar 

Valsts kanceleju par štata vietu izveidi, amata grupu, saimju un līmeņa noteikšanu, kā arī veikta Biroja 

amatu aprakstu aktualizācija.

Tāpat kā iepriekšējos gados, tika turpināta sadarbība ar Valsts administrācijas skolu, tās īstenotajā Eiropas 

Sociālā fonda projektā. Kā arī sadarbībā ar Eiropas Savienības Tiesībaizsardzības apmācības aģentūru 

(CEPOL), kas izstrādā, īsteno un organizē mācības policijas un citu tiesībaizsardzības iestāžu darbiniekiem, 

tika piedāvātas un organizētas mācības Biroja darbiniekiem. Tika uzsākta sadarbība ar Iekšējās drošības 

akadēmiju, kā rezultātā pārskata periodā mācības akadēmijā uzsāka viena Biroja amatpersona.

Biroja amatpersonas piedalījās 76 konferencēs, semināros, mācību un kvalifi kācijas paaugstināšanas 

pasākumos par korupcijas novēršanu un apkarošanu, fi nanšu izmeklēšanu un analīzi, noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas un interešu konfl ikta novēršanu, kā arī mākslīgo intelektu u.c. aktuālām tēmām. 

Biroja amatpersonas devās 40 komandējumos uz ārvalstīm dalībai konferencēs, dažādu starpinstitūciju 

un ārvalstu institūciju darba grupās, pretkorupcijas forumos, kā arī pieredzes apmaiņas braucienos.

Birojs nodrošina, ka datu subjekti var vērsties pie Biroja datu aizsardzības speciālista visos jautājumos, kas 

saistīti ar viņu personas datu apstrādi. Pārskata periodā netika konstatēti tādi personas datu aizsardzības 

pārkāpumu gadījumi, par kuriem normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā jāinformē datu aizsardzības 

uzraudzības iestāde un datu subjekts.

2024. gadā Birojā veikti trīs iekšējie auditi par interešu konfl iktu novēršanu valsts amatpersonu darbībā, 

sabiedrības izglītošanu un informēšanu, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju drošības pārvaldību. 

Biroja struktūrvienībām izteikti 11 ieteikumi un pārskata periodā ieviesti 15 ieteikumi, t.sk. no iepriekšējos 

gados veiktajiem auditiem. 

28 KNAB Gada pārskats - 2024



Biroja darbības 
stratēģijas izpilde

Pārskata periodā Birojs veica darbību saskaņā ar jaunajā Biroja darbības stratēģijā 2023.–2026. gadam 

izvirzītajām prioritātēm un mērķiem. Biroja darbības stratēģijas izpildes galvenie rezultatīvie rādītāji ir 

apkopoti 1. tabulā.

Mērķis

Pilnveidot izmeklētāju 
un operatīvo darbinieku 

profesionālās spējas 
un materiāltehnisko 

nodrošinājumu informācijas 
iegūšanā un pierādījumu 

nostiprināšanā.

Uzlabot Biroja 
materiāltehnisko 
nodrošinājumu.

Pēc iespējas katrā 
kriminālprocesā 

veikt paralēlo fi nanšu 
izmeklēšanu.

Rezultāts

Palielinās Biroja uzsākto 
kriminālprocesu, kas 

nosūtīti kriminālvajāšanai 
un nav izbeigti prokuratūrā, 

skaits.

Birojā palielinās pēc 
operatīvās darbības laikā 

iegūtās informācijas 
uzsākto kriminālprocesu 

skaits.

Palielinās Biroja uzsākto 
kriminālprocesu, kuros tiek 
izmeklēta noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācija, kas 
nosūtīti kriminālvajāšanai 

un nav izbeigti prokuratūrā, 
skaits.

2021 izpilde 27 15 4

2022 izpilde 18 10 0

2023 izpilde 18 11 1

2024 izpilde 19 13 0

2024 plāns 19 12 2

Komentārs

Mērķis ir sasniegts.
Ceturtā daļa no uzsāktajiem 

25 kriminālprocesiem 
nosūtīti prokuratūrai 

kriminālvajāšanas 
uzsākšanai. 90% no 

kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nosūtīto 

kriminālprocesu uzsākti 
2023. un 2024. gadā. 

Neviens kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nosūtītais 
kriminālprocess nav 
izbeigts prokuratūrā.

Mērķis ir sasniegts.
Papildus Birojā uzsāktajiem 

kriminālprocesiem, 
operatīvās darbības laikā 

iegūtā informācija pārsūtīta 
arī citām tiesībaizsardzības 
iestādēm kriminālprocesu 

uzsākšanai.

Mērķis nav sasniegts.
Birojs 2024. gadā 
kriminālvajāšanas 

uzsākšanai nav nosūtījis 
kriminālprocesus, kuros 
tiek izmeklēta noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācija, 
bet Birojā uzsākts viens 

kriminālprocess, kurā
izmeklēta noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācija.

1. tabula. Rezultatīvie rādītāji

29 KNAB Gada pārskats - 2024



Vērsties pret 
noziedzīgi iegūtu 
mantu, rosinot to 

konfi scēt valsts labā 
un ieskaitīt valsts 

budžetā.

Atklāt un 
izmeklēt ārvalstu 

amatpersonu 
kukuļošanas 

gadījumus un ar 
tiem saistītus 
noziedzīgus 
nodarījumus.

Veikt stratēģisko un 
taktisko korupcijas 
risku analīzi jomās, 

kas noteiktas kā 
prioritāras, kā arī 

analizēt normatīvos 
aktus, sniedzot 
priekšlikumus 

korupcijas risku 
novēršanai.

Iegūt korupcijas 
risku informāciju 

un organizēt 
informācijas 

apmaiņu ar Eiropas 
Prokuratūru un 

Finanšu izlūkošanas 
dienestu.

Palielinās Biroja 
uzsākto procesu par 

līdzekļu atzīšanu 
par noziedzīgi 

iegūtiem, kuros 
līdzekļi ir konfi scēti 
un ieskaitīti valsts 

budžetā, skaits.

Palielinās Biroja 
ierosināto ārvalstu 

amatpersonu 
kukuļošanas 

kriminālprocesu 
skaits.

Palielinās veikto 
korupcijas risku 

analīžu, uz kurām 
balstoties, tiek 

ierosinātas operatīvās 
izstrādes lietas vai 

kriminālprocesi 
prioritārajās jomās, 

skaits.

Palielinās Biroja 
iniciēto sadarbības 
koordinācijas grupu 
(SKG) sanāksmju, 
kas rezultējas ar 

Finanšu izlūkošanas 
dienesta ziņojumu 

Birojam, skaits.

2021 
izpilde 4 2 n/a 2

2022 
izpilde 1 1 6 7

2023 
izpilde 1 1 4 7

2024 
izpilde 0 0 5 5

2024 
plāns 5 2 5 9

Mērķis nav 
sasniegts.

2024. gadā uzsākti 
deviņi procesi par 
noziedzīgi iegūtu 

mantu, kuros 
uzturēti lūgumi 
atzīt mantu par 

noziedzīgi iegūtu un 
konfi scēt valsts labā, 
bet netika pieņemti 
lēmumi par līdzekļu 

konfi skāciju un 
ieskaitīšanu valsts 

budžetā.

Mērķis nav 
sasniegts. Birojā 

2024. gadā 
nav uzsākti 

kriminālprocesi, 
kuros konstatēta 

ārvalstu 
amatpersonu 

kukuļošana. Viens 
kriminālprocess, kurš 
uzsākts 2023. gadā,

pārsūtīts ASV 
kompetentajai 

iestādei 
izmeklēšanas 
turpināšanai.

Mērķis ir 
sasniegts. 

Biroja analītiķu 
darbs veicinājis 

tādu ziņu iegūšanu, 
kas bija par pamatu 

piecu operatīvās 
izstrādes lietu 
ierosināšanai.

Mērķis nav 
sasniegts. 

Lai arī Birojs 
pārskata periodā 
kopumā iniciējis 

vismaz 
21 sadarbības 

koordinācijas grupas 
sanāksmi, tikai 

piecos gadījumos 
tika konstatēti 

aizdomīgi darījumi 
valsts amatpersonu 

darbībā.

K
om

en
tā

rs
Re

zu
lt
āt

s
M
ēr
ķi

s

30 KNAB Gada pārskats - 2024



Pilnveidot interešu konfl ikta novēršanas 
sistēmu.

Stiprināt politisko partiju fi nansēšanas un 
priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumu kontroli

Biroja pieņemto 
lēmumu par 

administratīvā 
soda piemērošanu 

par IKNL normu 
pārkāpumiem, kas 

nav atcelti, 
īpatsvars (%).

Biroja pieņemto 
lēmumu valsts 
amatpersonu 

darbības kontroles 
jomā par 

fi nanšu līdzekļu 
atmaksāšanu valsts 

budžetā, 
kas nav atcelti, 
īpatsvars (%).

Biroja pieņemto 
lēmumu par 

administratīvā soda 
piemērošanu par 
politisko partiju 
fi nansēšanas un 

aģitācijas kārtības 
pārkāpumiem, 
kas nav atcelti, 
īpatsvars (%).

Biroja pieņemto 
lēmumu politisko 

partiju fi nansēšanas 
un priekšvēlēšanu 

aģitācijas 
kontroles jomā par 
fi nanšu līdzekļu 

atmaksāšanu valsts 
budžetā, 

kas nav atcelti, 
īpatsvars (%).

2021 
izpilde 100% 100% 97% 100%

2022 
izpilde 98,8% 100% 98% 94,4%

2023 
izpilde 98,9% 100% 99% 100%

2024 
izpilde 98,5% 100% 98,8% 100%

2024 
plāns 98% 90% 98% 90%

Mērķis ir 
sasniegts. Pārskata 

periodā Biroja 
priekšnieks ir pilnībā 

atcēlis trīs Biroja 
Administratīvo 

pārkāpumu 
izmeklēšanas 

nodaļas pieņemtos 
lēmumus. 

2024. gadā 
Birojs pieņēma 
199 lēmumus 
administratīvo 

pārkāpumu lietās, 
no kuriem 22 tika 
apstrīdēti Biroja 
priekšniekam.

Mērķis ir 
sasniegts. 
2024. gadā 

pārsūdzēti septiņi 
Biroja priekšnieka 
pieņemtie lēmumi, 
bet tiesas process 
vēl nav noslēdzies, 

tāpēc neviens 
lēmums nav atcelts.

Mērķis ir 
sasniegts. Pārskata 

periodā Biroja 
priekšnieks ir atcēlis 

vienu Politisko 
organizāciju 
fi nansēšanas 
pārkāpumu 

izmeklēšanas 
nodaļas priekšnieka 
pieņemto lēmumu. 

2024. gadā 
Birojs pieņēma 

84 lēmumus 
administratīvo 

pārkāpumu lietās, 
no kuriem astoņi 

tika apstrīdēti Biroja 
priekšniekam.

Mērķis ir 
sasniegts. 
2024. gadā 

pārsūdzēti četri 
Biroja priekšnieka 
pieņemtie lēmumi, 
bet tiesas process 
vēl nav noslēdzies, 

tāpēc neviens 
lēmums nav atcelts.

K
om

en
tā

rs
Re

zu
lt
āt

s
M
ēr
ķi

s

31 KNAB Gada pārskats - 2024



Organizējot izglītošanas pasākumus, 
paaugstināt publiskā un privāta sektora zināšanu līmeni 

par korupcijas riskiem.

Ieviest un attīstīt 
ziņošanas platformu 

ziņošanai par 
Biroja kompetencē 

esošajiem 
jautājumiem.

Birojs nodrošina 
priekšvēlēšanu 

aģitācijas periodā 
izglītojošos 

pasākumus politisko 
partiju (apvienību) 

un reklāmas 
pakalpojumu 

sniedzēju 
pārstāvjiem (skaits).

Samazinās 
uzņēmēju, 

kuri atzinuši, ka ir 
gatavi dot kukuli, 
īpatsvars (% no 
aptaujātajiem).

Samazinās 
iedzīvotāju, kas 

atzinuši, ka ir gatavi 
dot kukuli valsts 

amatpersonai, lai 
atrisinātu savas 
problēmas valsts 

vai pašvaldību 
institūcijās, 

īpatsvars (% no 
aptaujātajiem).

Palielinās tiešsaistes 
ziņošanas 

platformas lietotāju 
skaits 

(lietotāju skaita 
pieaugums, %).

2021 
izpilde 3 19% 21% n/a

2022 
izpilde 5 27% 15% n/a

2023 
izpilde 1 22% 20% n/a

2024 
izpilde 6 21% 17% +904%

2024 
plāns 3 23% 13% +5%

Mērķis ir 
sasniegts. 
2024. gadā 
Birojs rīkoja 

sešus izglītojošos 
pasākumus, 

piecus saistībā ar 
Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām un 
vienu saistībā 
ar pašvaldību 
vēlēšanām.

Mērķis ir 
sasniegts. 

Ir samazinājies 
uzņēmēju, kuri 

atzinuši, ka ir gatavi 
dot kukuli, īpatsvars, 

un ir pieaudzis 
uzņēmēju, kuri nav 
gatavi dot kukuli, 

īpatsvars 
(no 68% uz 74%).

Mērķis nav 
sasniegts. 
Ir vērojams 

samazinājums 
pret 2023.

gadu. Biežākais 
iemesls, kāpēc 
iedzīvotāji būtu 

gatavi dot kukuli, ir 
“lielāka drošība, ka 

problēma vispār tiks 
risināta”.

Mērķis ir 
sasniegts.
Tiešsaistes 

ziņošanas platformā 
“Ziņo KNAB!” 

saņemts 
271 ziņojums, 
kas ir desmit 

reizes vairāk nekā 
iepriekšējā gadā.

K
om

en
tā

rs
Re

zu
lt
āt

s
M
ēr
ķi

s

32 KNAB Gada pārskats - 2024



Veicināt sabiedrības tiesiskās apziņas 
paaugstināšanu un sabiedrības iesaisti, 

atpazīstot koruptīvu noziedzīgu nodarījumu 
pazīmes un ziņojot par iespējamiem 

korupcijas gadījumiem vai par pazīmēm, 
kas liecina par korupciju.

Īstenot izglītojošas 
un informatīvas 
aktivitātes, lai 

palielinātu izpratni 
par pretkorupcijas 

jautājumiem un 
vairotu sabiedrības 
uzticēšanos Biroja 

darbam.

Ieviest Dokumentu 
un informācijas 

pārvaldības 
sistēmu, nodrošinot 

integrāciju ar 
e-lietas platformu, 

un citiem valsts 
reģistriem un 
informācijas 
sistēmām.

Pieaug Birojā 
saņemtās 

informācijas apjoms 
visos ziņošanas 

kanālos (%).

Pieaug sabiedrības 
gatavība ziņot 
par korupcijas 

gadījumiem (% no 
respondentiem).

Uzlabojas Latvijas 
rezultāts ikgadējā 

Korupcijas uztveres 
indeksā 

(punktu skaits).

Palielinās 
elektronisko 

dokumentu aprite 
un dokumentu, 

kuru aprite notiek 
tikai elektroniski, 
īpatsvars (%).

2021 
izpilde n/a 57% 59 n/a

2022 
izpilde n/a 61% 59 n/a

2023 
izpilde 0 59% 60 n/a

2024 
izpilde +33% 63% 59 n/a

2024 
plāns +5% 66% 63 +10%

Mērķis ir 
sasniegts. 

2024. gadā Birojā 
saņemto zvanu 
skaits pieaudzis 

par 51% un 
saņemto ziņojumu 

skaits pieaudzis 
par 23%. Kopā 
visos ziņošanas 

kanālos saņemtās 
informācijas apjoms 
pieaudzis par 33%.

Mērķis nav 
sasniegts. Tomēr 

ir pieaudzis to 
iedzīvotāju skaits, 

kas būtu gatavi 
ziņot, kā arī pieaug 

iedzīvotāju gatavība 
ziņot Birojam.

Mērķis nav 
sasniegts. Latvijas 
rezultāts Korupcijas 

uztveres indeksā 
2024. gadā 

salīdzinājumā 
ar 2023. gadu 

samazinājās par 
vienu punktu.

2024. gadā Birojā 
samazinājās 

nosūtāmo 
dokumentu apjoms 
papīra formātā, kā 

arī elektronisko 
dokumentu aprite 

notiek Tiesību 
aktu portālā un 
Administratīvo 

pārkāpumu procesu 
atbalsta sistēmā. 

Elektronisko 
dokumentu 

aprites pieaugums 
plānots līdz ar 

jaunās Dokumentu 
un informācijas 

pārvaldības sistēmas 
ieviešanu 2025. gadā.

K
om

en
tā

rs
Re

zu
lt
āt

s
M
ēr
ķi

s

33 KNAB Gada pārskats - 2024



Budžeta līdzekļu 
izlietojums

Birojam 2024. gadā piešķirtais valsts budžeta fi nansējums bija 11 367 838 euro, kā arī bija piešķirts 

valsts budžeta fi nansējums politisko organizāciju (partiju) fi nansēšanai 6 031 651 euro.

Pārskata periodā Birojs papildus saņēma fi nansējumu no Tieslietu ministrijas pamatbudžeta programmas 

“Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfi skācijas fonds”, Twinning projekta “Godprātības veicināšana un korupcijas 

novēršana publiskajā sektorā Armēnijā”, ārvalstu fi nanšu palīdzības līdzekļu atmaksai valsts budžetā par 

Eiropas Krāpšanas apkarošanas programmas projektā “Advancētas digitālās kriminālistiskās aparatūras 

iepirkums” veiktajiem izdevumiem, Eiropas Krāpšanas apkarošanas programmas projekta “Izmeklēšanas un 

operatīvās darbības kapacitātes stiprināšana” īstenošanai un projekta “Analītiskās kapacitātes stiprināšana” 

īstenošanai.

Budžeta līdzekļu izlietojums atspoguļots 2. tabulā, kura aizpildīta saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 

5. maija noteikumu Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” pielikumu. 

34 KNAB Gada pārskats - 2024



2. tabula. Budžeta līdzekļu izlietojums (euro)

   *T. sk. politiskajām organizācijām (partijām) izmaksātais valsts budžeta fi nansējums 6 031 651 euro.

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2023. gada 
faktiskā izpilde

2024. gadā

apstiprināts 
likumā

faktiskā 
izpilde

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 16 305 346 19 628 719 17 399 489

1.1. dotācijas 15 512 786 19 569 682 17 348 203

1.2.
maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 104 324 30 747 28 862

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 660 436 0 0

1.4. valsts budžeta transferti 27 800 28 290 22 424

2. Izdevumi (kopā) 16 200 087 20 250 530 17 522 566*

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 16 029 122 18 052 476 17 223 559

2.1.1. kārtējie izdevumi 10 269 346 11 740 654 11 171 868

2.1.3.
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 5 675 351 6 300 486 6 040 389

2.1.4.
kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība

18 910 9 384 9 364

2.1.5.
atmaksas valsts budžetā par 

veiktajiem izdevumiem 65 505 8 739 8 728

2.1.6. Uzturēšanas izdevumu transferti 0 1 952 1 938

2.2 izdevumi kapitālieguldījumiem 170 965 2 198 054 299 007

35 KNAB Gada pārskats - 2024



GODS



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020062A0645062706450627064B0020064506390020064506420627064A064A06330020005000440046002F0058002D00310061003A0032003000300031002006300648002006270644064506480627063506410627062A0020062706440642064A06270633064A0629002000490053004F00200644062A06280627062F064400200645062D062A0648064A0627062A00200627064406310633064806450627062A060C00200644064406250637064406270639002006390644064900200627064406450632064A062F002006450646002006270644064506390644064806450627062A0020062D0648064400200625064606340627062100200648062B06270626064200200050004400460020062706440645062A064806270641064206290020064506390020005000440046002F0058002D00310061060C0020062706440631062C062706210020064506310627062C063906290020062F0644064A0644002006450633062A062E062F06450020004100630072006F006200610074061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200034002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043a043e04380442043e002004420440044f0431043204300020043404300020044104350020043f0440043e043204350440044f04320430044200200438043b0438002004420440044f04310432043000200434043000200441044a043e0442043204350442044104420432043004420020043d04300020005000440046002f0058002d00310061003a00320030003000310020002d002000490053004f0020044104420430043d04340430044004420020043704300020043e0431043c0435043d0020043d04300020043304400430044404380447043d04380020043c043004420435044004380430043b0438002e00200020041704300020043f043e043204350447043500200438043d0444043e0440043c043004460438044f0020043e0442043d043e0441043d043e00200441044a04370434043004320430043d04350442043e0020043d0430002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c00200441044a043e04420432043504420441044204320430044904380020043d04300020005000440046002f0058002d00310061002c002004320436002e00200420044a043a043e0432043e0434044104420432043e0442043e0020043704300020044004300431043e04420430002004410020004100630072006f006200610074002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002c00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f0062006500200050004400460020658768637b2654080020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002089c4830330028fd9662f4e004e2a4e1395e84e3a56fe5f6251855bb94ea46362800c52365b9a7684002000490053004f0020680751c6300251734e8e521b5efa7b2654080020005000440046002f0058002d00310061002089c483037684002000500044004600206587686376848be67ec64fe1606fff0c8bf753c29605300a004100630072006f00620061007400207528623763075357300b300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef67b2654080020005000440046002f0058002d00310061003a00320030003000310020898f7bc430025f8c8005662f70ba57165f6251675bb94ea463db800c5c08958052365b9a76846a196e96300295dc65bc5efa7acb7b2654080020005000440046002f0058002d003100610020898f7bc476840020005000440046002065874ef676848a737d308cc78a0aff0c8acb53c395b1201c004100630072006f00620061007400204f7f7528800563075357201d300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006200750064006f00750020006b006f006e00740072006f006c006f0076006100740020006e00650062006f0020006d0075007300ed0020007600790068006f0076006f0076006100740020007300740061006e006400610072006400750020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c0020007300740061006e00640061007200640075002000490053004f002000700072006f0020007001590065006400e1007600e1006e00ed0020006700720061006600690063006b00e90068006f0020006f00620073006100680075002e0020002000440061006c016100ed00200069006e0066006f0072006d0061006300650020006f0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f00200050004400460020007600790068006f00760075006a00ed006300ed006300680020005000440046002f0058002d003100610020006e0061006a00640065007400650020007600200050015900ed00720075010d0063006500200075017e00690076006100740065006c00650020004100630072006f0062006100740075002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c00200064006500720020006600f800720073007400200073006b0061006c00200073006500730020006900670065006e006e0065006d00200065006c006c0065007200200073006b0061006c0020006f0076006500720068006f006c006400650020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c00200065006e002000490053004f002d007300740061006e0064006100720064002000740069006c00200075006400760065006b0073006c0069006e00670020006100660020006700720061006600690073006b00200069006e00640068006f006c0064002e00200059006400650072006c006900670065007200650020006f0070006c00790073006e0069006e0067006500720020006f006d0020006f007000720065007400740065006c007300650020006100660020005000440046002f0058002d00310061002d006b006f006d00700061007400690062006c00650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002000660069006e006400650072002000640075002000690020006200720075006700650072006800e5006e00640062006f00670065006e002000740069006c0020004100630072006f006200610074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200034002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d003100610020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d00310061002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f00620065002000710075006500200073006500200064006500620065006e00200063006f006d00700072006f0062006100720020006f002000710075006500200064006500620065006e002000630075006d0070006c006900720020006c00610020006e006f0072006d0061002000490053004f0020005000440046002f0058002d00310061003a00320030003000310020007000610072006100200069006e00740065007200630061006d00620069006f00200064006500200063006f006e00740065006e00690064006f00200067007200e1006600690063006f002e002000500061007200610020006f006200740065006e006500720020006d00e1007300200069006e0066006f0072006d00610063006900f3006e00200073006f0062007200650020006c0061002000630072006500610063006900f3006e00200064006500200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00700061007400690062006c0065007300200063006f006e0020006c00610020006e006f0072006d00610020005000440046002f0058002d00310061002c00200063006f006e00730075006c007400650020006c006100200047007500ed0061002000640065006c0020007500730075006100720069006f0020006400650020004100630072006f006200610074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e400740074006500690064002000730065006c006c0069007300740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002c0020006d006900640061002000740075006c006500620020006b006f006e00740072006f006c006c0069006400610020007600f500690020006d006900730020007000650061007600610064002000760061007300740061006d00610020007300740061006e00640061007200640069006c00650020005000440046002f0058002d00310061003a00320030003000310020002800490053004f0020007300740061006e00640061007200640020006700720061006100660069006c00690073006500200073006900730075002000760061006800650074007500730065006b00730029002e00200020004c0069007300610074006500610076006500740020007300740061006e00640061007200640069006c00650020005000440046002f0058002d0031006100200076006100730074006100760061007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d0069007300650020006b006f0068007400610020006c006500690061007400650020004100630072006f00620061007400690020006b006100730075007400750073006a007500680065006e0064006900730074002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000710075006900200064006f006900760065006e0074002000ea0074007200650020007600e9007200690066006900e900730020006f0075002000ea00740072006500200063006f006e0066006f0072006d00650073002000e00020006c00610020006e006f0072006d00650020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c00200075006e00650020006e006f0072006d0065002000490053004f00200064002700e9006300680061006e0067006500200064006500200063006f006e00740065006e00750020006700720061007000680069007100750065002e00200050006f0075007200200070006c007500730020006400650020006400e9007400610069006c007300200073007500720020006c006100200063007200e9006100740069006f006e00200064006500200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063006f006e0066006f0072006d00650073002000e00020006c00610020006e006f0072006d00650020005000440046002f0058002d00310061002c00200076006f006900720020006c00650020004700750069006400650020006400650020006c0027007500740069006c0069007300610074006500750072002000640027004100630072006f006200610074002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003c003c103cc03ba03b503b903c403b103b9002003bd03b1002003b503bb03b503b303c703b803bf03cd03bd002003ae002003c003bf03c5002003c003c103ad03c003b503b9002003bd03b1002003c303c503bc03bc03bf03c103c603ce03bd03bf03bd03c403b103b9002003bc03b5002003c403bf002003c003c103cc03c403c503c003bf0020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c002003ad03bd03b1002003c003c103cc03c403c503c003bf002000490053004f002003b303b903b1002003b103bd03c403b103bb03bb03b103b303ae002003c003b503c103b903b503c703bf03bc03ad03bd03bf03c5002003b303c103b103c603b903ba03ce03bd002e00200020039303b903b1002003c003b503c103b903c303c303cc03c403b503c103b503c2002003c003bb03b703c103bf03c603bf03c103af03b503c2002003c303c703b503c403b903ba03ac002003bc03b5002003c403b7002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303af03b1002003b503b303b303c103ac03c603c903bd0020005000440046002003c303c503bc03b203b103c403ce03bd002003bc03b5002003c403bf0020005000440046002f0058002d00310061002c002003b103bd03b103c403c103ad03be03c403b5002003c303c403bf03bd0020039f03b403b703b303cc002003a703c103ae03c303c403b7002003c403bf03c50020004100630072006f006200610074002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002c0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D905D505E205D305D905DD002005DC05D105D305D905E705D4002005D005D5002005E905D705D905D905D105D905DD002005DC05D405EA05D005D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D00310061003A0032003000300031002C002005EA05E705DF002000490053004F002005E205D105D505E8002005D405E205D105E805EA002005EA05D505DB05DF002005D205E805E405D9002E002005DC05E705D105DC05EA002005DE05D905D305E2002005E005D505E105E3002005D005D505D305D505EA002005D905E605D905E805EA002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005D405EA05D505D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D00310061002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200034002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV <FEFF005a00610020007300740076006100720061006e006a0065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0061007400610020006b006f006a00690020007300650020006d006f00720061006a0075002000700072006f0076006a0065007200690074006900200069006c00690020007000720069006c00610067006f00640069007400690020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c002000490053004f0020007300740061006e006400610072006400750020007a0061002000720061007a006d006a0065006e0075002000670072006100660069010d006b0069006800200073006100640072017e0061006a0061002c0020006b006f00720069007300740069007400650020006f0076006500200070006f0073007400610076006b0065002e00200020005a00610020007600690161006500200069006e0066006f0072006d006100630069006a00610020006f0020007300740076006100720061006e006a0075002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e006100740061002000730075006b006c00610064006e006900680020007300200066006f0072006d00610074006f006d0020005000440046002f0058002d0031006100200070006f0067006c006500640061006a007400650020004100630072006f0062006100740020006b006f007200690073006e0069010d006b0069002000700072006900720075010d006e0069006b002e00200020005300740076006f00720065006e0069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400690020006d006f006700750020007300650020006f00740076006f00720069007400690020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002000690020006b00610073006e0069006a0069006d0020007600650072007a0069006a0061006d0061002e>
    /HUN <FEFF0045007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c00200068006f007a007a00610020006c00e900740072006500200061007a006f006b0061007400200061007a002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00610074002c00200061006d0065006c00790065006b0065007400200065006c006c0065006e01510072007a00e900730072006500200073007a00e1006e002c0020007600610067007900200061006d0065006c00790065006b006e0065006b0020006d006500670020006b0065006c006c002000660065006c0065006c006e0069006500200061002000670072006100660069006b00750073002000740061007200740061006c006f006d0020006300730065007200650066006f007200670061006c006f006d007200610020006b006900660065006a006c00650073007a0074006500740074002000490053004f00200073007a00610062007600e1006e00790020005000440046002f0058002d00310061003a003200300030003100200066006f0072006d00e100740075006d006e0061006b002e0020002000410020005000440046002f0058002d0031006100200066006f0072006d00e100740075006d006e0061006b0020006d0065006700660065006c0065006c0151002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0020006c00e90074007200650068006f007a00e1007300e10072006100200076006f006e00610074006b006f007a00f300200074006f007600e10062006200690020007400750064006e006900760061006c00f3006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000660065006c006800610073007a006e00e1006c00f300690020006b00e9007a0069006b00f6006e0079007600e900620065006e0020006f006c00760061007300680061007400f3006b002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002c00200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e003000200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF che devono essere conformi o verificati in base a PDF/X-1a:2001, uno standard ISO per lo scambio di contenuto grafico. Per ulteriori informazioni sulla creazione di documenti PDF compatibili con PDF/X-1a, consultare la Guida dell'utente di Acrobat. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 4.0 e versioni successive.)
    /JPN <FEFF30b030e930d530a330c330af30b330f330c630f330c4306e590963db306b5bfe3059308b002000490053004f00206a196e96898f683c306e0020005000440046002f0058002d00310061003a00320030003000310020306b6e9662e03057305f002000410064006f0062006500200050004400460020658766f830924f5c62103059308b305f3081306b4f7f75283057307e30593002005000440046002f0058002d0031006100206e9662e0306e00200050004400460020658766f84f5c6210306b306430443066306f3001004100630072006f006200610074002030e630fc30b630ac30a430c9309253c2716730573066304f30603055304430023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020c791c131d558b294002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb2940020d655c778c7740020d544c694d558ba700020adf8b798d53d0020cee8d150d2b8b97c0020ad50d658d558b2940020bc29bc95c5d00020b300d55c002000490053004f0020d45cc900c7780020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031c7580020addcaca9c5d00020b9dec544c57c0020d569b2c8b2e4002e0020005000440046002f0058002d003100610020d638d65800200050004400460020bb38c11c0020c791c131c5d00020b300d55c0020c790c138d55c0020c815bcf4b2940020004100630072006f0062006100740020c0acc6a90020c124ba85c11cb97c0020cc38c870d558c2edc2dcc624002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b007500720069006500200073006b0069007200740069002000740069006b00720069006e00740069002000610072002000700072006900760061006c006f002000610074006900740069006b007400690020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002000670072006100660069006e0069006f00200074007500720069006e0069006f0020006b0065006900740069006d006f00730069002000490053004f0020007300740061006e00640061007200740105002e00200020004400610075006700690061007500200069006e0066006f0072006d006100630069006a006f0073002000610070006900650020005000440046002f0058002d003100610020007300740061006e00640061007200740105002000610074006900740069006e006b0061006e010d00690173002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007401730020006b016b00720069006d01050020006900650161006b006f006b0069007400650020004100630072006f00620061007400200076006100720074006f0074006f006a006f0020007600610064006f00760065002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b0075007200690020006900720020006a01010070010100720062006100750064006100200076006100690020006b0075007200690065006d0020006900720020006a01010061007400620069006c007300740020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c002000490053004f0020007300740061006e00640061007200740061006d002000610070006d006100690146006100690020006100720020006700720061006600690073006b006f0020007300610074007500720075002e00200050006c006101610101006b007500200069006e0066006f0072006d010100630069006a007500200070006100720020005000440046002f0058002d00310061002000730061006400650072012b00670075002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0074007500200069007a00760065006900640069002c0020006c016b0064007a0075002c00200073006b006100740069006500740020004100630072006f0062006100740020006c006900650074006f00740101006a006100200072006f006b00610073006700720101006d006100740101002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die moeten worden gecontroleerd of moeten voldoen aan PDF/X-1a:2001, een ISO-standaard voor het uitwisselen van grafische gegevens. Raadpleeg de gebruikershandleiding van Acrobat voor meer informatie over het maken van PDF-documenten die compatibel zijn met PDF/X-1a. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 4.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200073006b0061006c0020006b006f006e00740072006f006c006c0065007200650073002c00200065006c006c0065007200200073006f006d0020006d00e50020007600e6007200650020006b006f006d00700061007400690062006c00650020006d006500640020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c00200065006e002000490053004f002d007300740061006e006400610072006400200066006f007200200075007400760065006b0073006c0069006e00670020006100760020006700720061006600690073006b00200069006e006e0068006f006c0064002e00200048007600690073002000640075002000760069006c0020006800610020006d0065007200200069006e0066006f0072006d00610073006a006f006e0020006f006d002000680076006f007200640061006e0020006400750020006f007000700072006500740074006500720020005000440046002f0058002d00310061002d006b006f006d00700061007400690062006c00650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020007300650020006200720075006b00650072006800e5006e00640062006f006b0065006e00200066006f00720020004100630072006f006200610074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002c0020006b007400f300720065002000620119006401050020007300700072006100770064007a006f006e00650020006c007500620020007301050020007a0067006f0064006e00650020007a0020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c0020007300740061006e0064006100720064002000490053004f00200064006c0061002000770079006d00690061006e00790020007a00610077006100720074006f015b006300690020006700720061006600690063007a006e0065006a002e0020002000570069011900630065006a00200069006e0066006f0072006d00610063006a00690020006e0061002000740065006d00610074002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f3007700200050004400460020007a0067006f0064006e0079006300680020007a0020005000440046002f0058002d003100610020007a006e0061006a00640075006a006500200073006901190020007700200070006f0064007201190063007a006e0069006b007500200075017c00790074006b006f0077006e0069006b0061002e00200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f00620065002000500044004600200063006100700061007a0065007300200064006500200073006500720065006d0020007600650072006900660069006300610064006f00730020006f0075002000710075006500200064006500760065006d00200065007300740061007200200065006d00200063006f006e0066006f0072006d0069006400610064006500200063006f006d0020006f0020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c00200075006d0020007000610064007200e3006f002000640061002000490053004f002000700061007200610020006f00200069006e007400650072006300e2006d00620069006f00200064006500200063006f006e0074006500fa0064006f00200067007200e1006600690063006f002e002000500061007200610020006f00620074006500720020006d00610069007300200069006e0066006f0072006d006100e700f50065007300200073006f00620072006500200063006f006d006f00200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00700061007400ed007600650069007300200063006f006d0020006f0020005000440046002f0058002d00310061002c00200063006f006e00730075006c007400650020006f0020004700750069006100200064006f002000750073007500e100720069006f00200064006f0020004100630072006f006200610074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f00620065002000500044004600200063006100720065002000750072006d00650061007a010300200073010300200066006900650020007600650072006900660069006300610074006500200073006100750020007400720065006200750069006500200073010300200063006f00720065007300700075006e006401030020007300740061006e00640061007200640075006c007500690020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c00200075006e0020007300740061006e0064006100720064002000490053004f002000700065006e00740072007500200073006300680069006d00620075006c00200064006500200063006f006e01630069006e0075007400200067007200610066006900630020002000500065006e00740072007500200069006e0066006f0072006d00610163006900690020007300750070006c0069006d0065006e007400610072006500200064006500730070007200650020006300720065006100720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065006c006f0072002000500044004600200063006f006e0066006f0072006d00650020006300750020007300740061006e00640061007200640075006c0020005000440046002f0058002d00310061002c00200063006f006e00730075006c0074006101630069002000470068006900640075006c0020007500740069006c0069007a00610074006f00720075006c00750069002000700065006e0074007200750020004100630072006f006200610074002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f0062006100740020015f0069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043a043e0442043e0440044b04350020043f043e0434043b04350436043004420020043f0440043e043204350440043a043500200438043b043800200434043e043b0436043d044b00200441043e043e0442043204350442044104420432043e043204300442044c0020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c0020044104420430043d04340430044004420443002000490053004f00200434043b044f0020043e0431043c0435043d0430002004330440043004440438044704350441043a0438043c00200441043e04340435044004360430043d04380435043c002e002000200411043e043b043504350020043f043e04340440043e0431043d0430044f00200438043d0444043e0440043c043004460438044f0020043f043e00200441043e043704340430043d0438044e0020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002c00200441043e0432043c0435044104420438043c044b0445002004410020005000440046002f0058002d00310061002c0020043f0440043504340441044204300432043b0435043d043000200432002004200443043a043e0432043e043404410442043204350020043f043e043b044c0437043e0432043004420435043b044f0020004100630072006f006200610074002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e9002000730061002000620075006400fa0020006b006f006e00740072006f006c006f00760061016500200061006c00650062006f0020006d00750073006900610020007600790068006f0076006f0076006101650020016100740061006e006400610072006400750020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c0020016100740061006e00640061007200640075002000490053004f0020006e00610020007000720065006400e100760061006e006900650020006700720061006600690063006b00e90068006f0020006f00620073006100680075002e0020010e0061006c01610069006500200069006e0066006f0072006d00e10063006900650020006f0020007600790074007600e100720061006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074006f007600200050004400460020007600790068006f00760075006a00fa00630069006300680020005000440046002f0058002d003100610020006e00e1006a00640065007400650020007600200050007200ed00720075010d006b006500200075017e00ed0076006100740065013e0061002000610070006c0069006b00e10063006900650020004100630072006f006200610074002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00690020006a006900680020006a0065002000740072006500620061002000700072006500760065007200690074006900200061006c00690020006d006f00720061006a006f002000620069007400690020007600200073006b006c006100640075002000730020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c0020007300740061006e0064006100720064006f006d002000490053004f0020007a006100200069007a006d0065006e006a00610076006f002000670072006100660069010d006e0065002000760073006500620069006e0065002e00200020005a006100200064006f006400610074006e006500200069006e0066006f0072006d006100630069006a00650020006f0020007500730074007600610072006a0061006e006a007500200064006f006b0075006d0065006e0074006f00760020005000440046002c00200073006b006c00610064006e00690068002000730020005000440046002f0058002d00310061002c0020007300690020006f0067006c0065006a00740065002000750070006f007200610062006e00690161006b006900200070007200690072006f010d006e0069006b0020004100630072006f006200610074002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002c0020006a006f0074006b00610020007400610072006b0069007300740065007400610061006e00200074006100690020006a006f006900640065006e0020007400e400790074007900790020006e006f00750064006100740074006100610020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031003a007400e400200065006c0069002000490053004f002d007300740061006e006400610072006400690061002000670072006100610066006900730065006e002000730069007300e4006c006c00f6006e00200073006900690072007400e4006d00690073007400e4002000760061007200740065006e002e0020004c0069007300e40074006900650074006f006a00610020005000440046002f0058002d00310061002d00790068007400650065006e0073006f00700069007600690065006e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074007400690065006e0020006c0075006f006d0069007300650073007400610020006f006e0020004100630072006f0062006100740069006e0020006b00e400790074007400f6006f0070007000610061007300730061002e00200020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d00200073006b00610020006b006f006e00740072006f006c006c006500720061007300200065006c006c0065007200200073006f006d0020006d00e50073007400650020006d006f0074007300760061007200610020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c00200065006e002000490053004f002d007300740061006e00640061007200640020006600f6007200200075007400620079007400650020006100760020006700720061006600690073006b007400200069006e006e0065006800e5006c006c002e00200020004d0065007200200069006e0066006f0072006d006100740069006f006e0020006f006d00200068007500720020006d0061006e00200073006b00610070006100720020005000440046002f0058002d00310061002d006b006f006d00700061007400690062006c00610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074002000660069006e006e00730020006900200061006e007600e4006e00640061007200680061006e00640062006f006b0065006e002000740069006c006c0020004100630072006f006200610074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF004b006f006e00740072006f006c0020006500640069006c006500630065006b00200076006500790061002000670072006100660069006b0020006900e7006500720069006b002000740061006b0061007301310020006900e70069006e0020006200690072002000490053004f0020007300740061006e006400610072006401310020006f006c0061006e0020005000440046002f0058002d00310061003a003200300030003120190065002000750079006d00610073013100200067006500720065006b0065006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020005000440046002f0058002d003100610020007500790075006d006c00750020005000440046002000620065006c00670065006c006500720069006e0069006e0020006f006c0075015f0074007500720075006c006d00610073013100200069006c006500200069006c00670069006c006900200064006100680061002000660061007a006c0061002000620069006c006700690020006900e70069006e0020006c00fc007400660065006e0020004100630072006f0062006100740020004b0075006c006c0061006e0131006d0020004b0131006c006100760075007a0075006e0061002000620061006b0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a0456002004310443043404430442044c0020043f043504400435043204560440044f044204380441044f002004300431043e0020043f043e04320438043d043d04560020043204560434043f043e0432045604340430044204380020044104420430043d043404300440044204430020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c002000490053004f00200434043b044f0020043e0431043c0456043d04430020043304400430044404560447043d0438043c0438002004340430043d0438043c0438002e002000200414043e043404300442043a043e043204560020043204560434043e043c043e0441044204560020043f0440043e0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d0442045604320020005000440046002c0020044f043a04560020043204560434043f043e0432045604340430044e0442044c0020044104420430043d043404300440044204430020005000440046002f0425002d0031002c0020043404380432002e002004430020043f043e044104560431043d0438043a04430020043a043e0440043804410442044304320430044704300020004100630072006f006200610074002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002c0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents that are to be checked or must conform to PDF/X-1a:2001, an ISO standard for graphic content exchange.  For more information on creating PDF/X-1a compliant PDF documents, please refer to the Acrobat User Guide.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 4.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /HighResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


